

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorem miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.,” mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).
 Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15. Prenumeratorem „Gaz. Nar.” mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK” za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a BIBLIOTEKĄ POWIEŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie Administracja „Gazety Narodowej” ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam (Chorowski) 36 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Hassenstein & Vogler (Otto Mas) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2. — A. Oppelk Grönergasse 12. — M. Dukes Wollzeile 6. — Schallke Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M.: Hassenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frensdorfer.
 CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zyczące za jedno-szpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu. Karły korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

„Landfriedenbruch“.

Lwów d. 24. lipca.

Neue freie Presse umieściła w tych dniach obszerny artykuł wstępny, poświęcony jbradom zjazdu literatów i dziennikarzy polskich we Lwowie. Przypomina w nim najpierw gościnne przyjęcie, jakiego doznały w kraju naszym grono członków Izby poselskiej Rady państwa, tudzież członków wiedeńskiego stowarzyszenia przemysłowców, które wybrały się na zwidzenie naszej wystawy, i zaznacza, że objawy te zbliżania się Niemców z Polakami były wypadkiem tak doniosłym pod względem politycznym, że tylko zamordowanie Carnota, które wszystko przemiło, odwróciło od niego uwagę powszechną. Dalej zaś pisze Neue fr. Presse:

„Dlaczego dziś to przypominamy? Czemu, kiedy uroczystości te już przebrzmiały, a wita nie wieńce zwiedły, wydobywamy zeszłe kwiaty? Dlatego, że nas do tego zmusza siła kontrastu. Reprezentanci narodu i członkowie Związku przemysłowego odjechali, ale lwowska wystawa trwa. Jest ogniskiem, gromadzącem ludzi i idee. Obecnie przyszła kolej na ludzi od pióra, na dziennikarzy polskich i literatów, którzy we Lwowie odbywają kongres, ale piosenka, nuciąca w tem kole, brzmi całkiem odmiennie, niż toasty i przemowy w niedawne dni czerwcowe. Podczas owych uroczystości wystawowych przyjmowano Niemców jak braci i przyjaciół, za to na kongresie literackim wydobytą starą ku nim nienawiść i gorliwość wyzano do obrony przeciwko uciskowi niemieckiemu.“

W dalszym ciągu swoich wywodów gorzko oskarża się Neue freie Presse na pp. dra Celichowskiego, dra Witolda Lewickiego i pastora Michejda ze Szląska austriackiego za ich wywody o stosunkach ludności polskiej na kresach niemieckich: w Poznańskim i na Szląsku, tak austriackim jak i pruskim, upatrując w tem budzenie walki narodowościowej Polaków w tych prowincjach przeciwko żywiołowi niemieckiemu. Żądanie ks. Michejdy, ażeby Polacy w Galicyi popierali wszelkimi prawnie dozwolonymi środkami starania braci swoich w Szląsku austriackim o utworzenie tam jednego gimnazjum polskiego, szkoły realnej, tudzież seminarjum nauczycielskiego organu lewicy niemieckiej kładzie na równi z wywołaniem wojny domowej w tym kraju. Wypomina znowu po raz już może dziesiąty przychylne dla Polaków na Szląsku odezwanie się pastera hr. Pinińskiego w Radzie państwa i kończy zarzutem, jakoby Polacy tym sposobem naruszili koalicję z Niemcami i do sąsiedniego kraju nieśli pożegły wojny domowej — jednym słowem, że popelniliśmy zbrodnię naruszenia spokoju publicznego, Landfriedenbruch!

Nieraz już wypadało nam rozprawiać się z podobnymi dzielnymi pretensjami Neue freie Presse, która pojmuje koalicję

reichsratową jako jakies zobowiązanie dla Polaków, które ich zmuszać powinno do zupełnego zrzeczenia się swoich aspiracji narodowych!

Zjazd literatów i dziennikarzy polskich, w tych dniach odbyty we Lwowie, nie miał cechy politycznej, i w politykę nie zapuszczał się bynajmniej. Gdy zaś z natury swej, nie mógł pominąć piśmiennictwa ludowego i zajmował się także sprawami dziennikarstwa polskiego w najrozszerzonym znaczeniu tego wyrazu, przeto musiał roztrząsać do wszystkiego co przyczynia się do rozwinięcia lub przytłumienia czytelnictwa w polskim społeczeństwie. To jest jedyny powód, dlaczego stosunki szląskie stanowiły przedmiot rozpraw kongresu. Lecz czyż to ma być zbrodnia? Jeżeli koalicja parlamentarna uznaje Polaków w Austrii za czynnik równouprawniony z Niemcami i zasługujący na zaufanie wogóle, to czemuż element polski na Szląsku ma być uważany specjalnie jako politycznie podejrzany, i czemuż poparcie jego naturalnego rozwoju kulturalnego ma być zbrodnią zaburzenia spokoju w tym kraju?

Zjazd literatów i dziennikarzy polskich weale nie myślał o rozbijaniu koalicji, i zastrzeż się musimy przeciwko narzucaniu nam w imieniu koalicji kuralnie jakichś — ażeby nam ze względu na ową koalicję nie miało być dozwolonym mówić o potrzebach kulturalnych naszych braci. Ścisłe przestrzegając granic prawa, jakoteż granic przedmiotowych, zakreszonych programem obrad zjazdu, rozstrząsaliśmy potrzeby oświaty ludowej i rozwoju czytelnictwa na Szląsku, więc nie zasługujemy na zarzut naruszenia koalicji, podniesiony przez organ lewicy niemieckiej. I jeżeli kże tu koalicja narusza i osabia, to chyba owie pismo wiedeńskie swoim złośliwym podszucaniem nieświadomej rzeczy opinii publicznej Niemców przeciwko nam.

Encyklika o Wschodzie.

Lwów d. 24. lipca.

Univers doniósł na podstawie doniesień z Rzymu, że Leon XIII. kończy nową encyklikę, a to o Wschodzie i nakazuje utworzenie kongregacyi: ad favendam unitatem. Tymczasem poważnemu francuzkiemu organowi katolickiemu zaprzeczają organa rzymskie, znoszące się z Watykanem, ponieważ dla „spraw szerszenia nian” już istnieje kongregacya de propaganda fide. Zresztą istnieje kongregacya dla rytuałów, mająca także związek ze sprawami unii.

Kto ma rację, trudno nam rozsądzić. Miano „encykliki” wskazywałoby, że chodzi o odezwę papieża tylko do świata katolickiego; do dyzunitów orientalnych i wszystkich odpadłych od jedności z Rzymem kościołów chrześcijańskich odezwał się Leon XIII. we wiadomym „Lisście pasterskim” z dnia

20 czerwca br. Jeżeli przeto wyjdzie encyklika w sprawie Wschodu, to chyba zawierała instrukcje, jak katolicy a zwłaszcza duchowni w tej sprawie postępować mają. Ustanowienie osobnej kongregacyi kardynałów dla szerzenia unii dowodziłoby, że sprawa ta z zakresu działania Propagandy zostaje wyłączone, że zakres Propagandy do mahometanów i pogan ograniczonym zostaje, a sprawą nawrócenia chrześcijan innowierców specjalna obejmuje kongregacya.

Ze to rozróżnienie chrześcijan innowierców, a zwłaszcza dyzunitów od pogan byłoby wielce korzystnym, to nie podlega wątpliwości — chrześcijanom innowiercom nie może podobać się zrównanie z mahometanami i poganami. Zresztą zakres działania Propagandy wśród pogan wzmagają się tak olbrzymio i takie ma swoje odrębne warunki, że Propagandzie ostatecznie ulga się należy, aby swemu zadaniu co do mahometanów i pogan w zupełności poświęcić się mogła.

Z okazji „Listu apostołskiego” podnieśliśmy niektóre okoliczności, pojawiające się na Wschodzie a poniekąd pomyślnie dla przywrócenia jedności między Kościołem wschodnim a zachodnim. Dobitniej jeszcze podnosi to znany, bardzo dobrze informowany korespondent Vaterlandu wiedeńskiego z Filipopolu.

Podnosi on przedewszystkiem — co już i „List apostołski” konstatuje — że obecnie pomiędzy dyzunitami Wschodu panuje obawa i daleko łagodniejsze niż dawniej usposobienie względem katolików, mianowicie u Bułgarów i Serbów dostrzedz można objawy pewnego uprzejmego postępowania wobec Stolicy apostołskiej. W czasopismach bułgarskich trudno znaleźć jakąś nieprawdę albo złośliwość co do papieża i katolików. To samo powiadać można o lepszych czasopismach serbskich. Katolicy bułgarscy żyją w całkiem dobrej komitywie ze swymi rodakami prawosławnymi; prawosławni, jakkolwiek w przeważnej są większości nigdy nie uciskają, nie dokuczają katolikom — owszem nieraz tam, gdzie są kościoły katolickie, przybywają do nich na nabożeństwo, biorą udział w procesjach itp.

A że taka zaszła zmiana w usposobieniu prawosławnych ludów słowiańskich, jest osobistą zasługą Leona XIII, który zawsze był życzliwym dla Słowian, a zwłaszcza w encyklice Grande munus życzliwość tę uroczysto zamaniestował. Fortytowanie liturgii słowiańskiej (katolickiej w języku starosłowiańskim z pismem glagolickim) w Czarnogórze, zjednanie Leonowi XIII. tam sympatyę, a zarazem sympatyę reszty plemion słowiańskich; upatrzyć one w ten dowód życzliwości papieskiej, która dziś jutro im także może przyspaść w udziale. Dlatego dane w „Lisście apostołskim” przyrzeczenia — iż prawa, przywileje patryarchalne i rytuałowe wyzwycają ludów Wschodu także po przyjęciu unii będą zachowa-

ne — uważają Słowianie południowi jako szczerą, zwłaszcza gdy to widzą u braci, którzy nią już przyjęli.

W całej pełni — dodaje korespondent — prawdą jest, co powiada „List apostołski”, że „Stolica apost. obficie gotowa jest poczynić ustępstwa właściwościom i obyczajom każdego ludu wedle prawa i słuszności.” Widzą to np. najlepiej Bułgarzy. Ile to oni musieli się nacierać od patryarchów carogrodzkich, Greków, co do swego języka i swoich właściwości narodowych, aż naręcznie wytrzymała nie mogli i ustanowili sobie osobnego exarchę, jako swoją głowę duchową, (w ślady Bułgarów zamierza pójść i Serbia). Ale patryarcha nie uznaje exarchy i Bułgarów zowie schizmatykami, a gdy taka nazwa niemniej od Rzymu im przypada, więc kościół bułgarski jest bez powagi i mocy. Po przywróceniu jedności z Rzymem przybyłoby więc tym rozdrobnionym kościołom orientalnemu rzeczywiście godności i mocy, na co też „List apostołski” wskazuje.

Korespondent filipopolwski podnosi potrzebę założenia towarzystwa w jakimś mieście centralnym, któreby się zajęło rozszerzeniem między ludami orientalnemi „Listu apostołskiego” (jaki się już co do rozszerzenia pownej encykliki utworzył), a oraz za pomocą prasy, czasopism, broszur, zebrań sprawy propagowało. Same kościoły, szkoły i szpitale katolickie nie pomagają. Ze strony katolickiej nie stworzono dotąd żadnego przedsiębiorstwa katolickiego pomiędzy Słowianami południowymi, podczas gdy protestanci już od wielu lat zapomocą Zornicy (w Konstantynopolu) i Domasnego Prijatela (w Sofii) tendencye swoje rozszerzają. Wielkie koto czytelników, jakie pisma te nie tylko między protestantami (których jest mało), ale też pomiędzy prawosławnymi a nawet katolikami sobie zjednały, jest dowodem, że w tych także krajach za pomocą prasy więcej dokonać można, niż za pomocą wszelkich innych środków.

Jest rzeczą pewną, że położenie to misya apostołska w Filipopolu (w której czynne miejsce zajmują także Zmartwychwstańcy polscy) przedstawia Rzymowi, i przyczyni się do utworzenia nowej kongregacyi „dla szerzenia unii”, jeżeli w ogóle zapowiedź utworzenia jej ma podstawę.

Organizacya anarchizmu.

Lwów d. 24. lipca.

Echo de Paris poświęca organizacyi anarchizmu cały szereg artykułów, które jeśli nie są zupełnie wyczerpujące, to w każdym razie zasługują na bliższą uwagę. Autor tych artykułów zapewnia, że jeden z najgłośniejszych anarchistów Soudey, który niedawno temu odebrał sobie życie z powodu zdrady, jakiej doznał ze strony kochanki, otrzymał od księżny d'Uzes, matki

chrzestnej swego syna, wielokrotnie pokazane sumy, raz nawet okragły tysiąc franków, na druk książki, dotychczas pozostającej w rękopisie.

Następnie autor poświęca kilka słodko-kwaśnych uwag policyi angielskiej, która jąda dawać znaki życia dopiero od chwili, gdy Bourdon padł ofiarą własnego zamachu w Greenwich. Pan Melville, znany policyista angielski wiedział bardzo dobrze o wszelkich kłopotach wychodźców francuskich w Londynie, lecz nie uznał za stosowne podzielić się z swemi wiadomościami z policyą francuską. P. Melville pozostawał na stopie ścisłej zażyłości z najwybitniejszymi anarchistami i wyświadczał im od czasu do czasu usługi przyjacielskie. Anarchiści mieli zupełną swobodę działania, jak długo pozostawali w spokoju Anglię. Podczas gdy w „klubie autonomistów” trawiono czas na próżnych gadaninach, by zatrudnić jeno wprowadzonych tamże policyistów francuskich, ważne obrady toczyły się równocześnie w mieszkaniu jednego z towarzyszy, zamieszkałego w City. Tak więc w owych tajnych naradach postanowiono, iż w pierwszych dniach legislatury nie będzie się prowadzić propagandy czynu, zanim liba nie poźwemi postanowienia co do wniosku amnestyi. W razie nieprzychylnego załatwienia takowego, miano się uciec do represaliów.

Mimo ostrzeżeń, rząd nie liczył się z niebezpieczeństwem do tego stopnia, iż w dniu zamachu Vaillanta w pałacu Burbonów nie było żadnego ajenta na trybunie, przeznaczony dla publiczności. Równocześnie z procesem „Vaillanta” obradował komitet londyński bez przerwy. Czynnio nawet próby uratowania Vaillanta, zaś nazajutrz po tegoż straceniu postanowiono zgładzić ze świata Carnota. Sam Carnot otrzymał wówczas bardzo wiele listów z pogroźkami, zaś celniczy odkrył wówczas w postawach sukna na granicy mnóstwo plakatów anarchistycznych.

W dalszym ciągu artykułów spotykamy się z kwestyją, czy morderca Carnota wybrany został lossem. Anarchiści — zdaniem autora — oparli na najszczęśliwszych informacjach, wylosowali nazwisko Caserio z listy imiennej tych, których uważali jako zdolnych do spełnienia zamachu. Wylosowano nawet pierwiastkowo więcej nazwisk, gdyż istniał zamiar wysadzenia w powietrze pociąg kolejowy, wiozącego Carnota do Lyonu.

Plan ten udaremnił został dzięki przezorności przedsiębiorstwa kolejowego, które przed pociągami, wiozącymi prezydenta, wysłało kilka pociągów próżnych. Czy Caserio należał do spisku, o tem tylko on sam mógłby zdać dokładną relacyę.

W każdym razie policya francuska była już ostrzeżona, jak tego dowodzą środki prewencyjne, zarządzone przez nią w Lyonie.

Komitet londyński działał niemal otwarcie, to jest za wiedzą policyi angielskiej aż do chwili zamachu w Gren-

wich. Bourdin nie miał wcale zamiaru uszkodzenia obserwatorium tamtejszego, lecz schronił się w to miejsce jedynie wchodząc z bombą, którą zamierzał przemycić do Francyi, przed pogonią francuskiego ajenta. Uchodzącą potknął się i wybuch nastąpił. Melville wiedział, iż spotka Meuniera, (podejrzanego o zamach w restauracyi Verry'ego), na dworcu kolejowym. W razie, gdyby mu uciekło, oczekiwał już na niego piętnastu detektywów w Liverpoolu.

Wobec wrogiej postawy policyi angielskiej, komitet anarchistyczny postanowił przenieść swą rezydencyę do Brukseli. Pan Melville działał jeśli chce, bardzo energicznie i jest dość dobrze poinformowany, by w przeciągu dwóch godzin wynależć każdego czworziemca. Mając do dyspozycji pieniądze i telegraf, nie bawi się w pisanie, lecz hojnie opłaca każdą usługę tak ze strony licznego swego personelu, jakoteż ze strony tajnych pomocników, jakich posiada w wszystkich klasach społecznych.

Nienawiść prasy.

Nie o nas tu chodzi, nie o nasze dziennikarstwo i prasę, ale o zachodnio-europejską głównie, o francuską przede-wszystkiem. Z uwagi jednak, że ta właśnie prasa bywa często pierwowzorem dla wszelkiej wogóle, nie bez pewnego interesu dla ogółu sprawami dziennikarskimi, o interesującym będzie streścić barzo zajmującego artykułu, jaki ukazał się w ostatnim posycyie paryskiej Revue Bleue pod tytułem „La haine de la presse” — nienawiść ku prasie. Za punkt wyjścia do rzeczoności artykułu posłużyły wycieczki i napaśe, jakich stała się ofiarą prasa w Akademii francuskiej i w Ionie Izby. Pan Ferdinand Brunetiere ustroił prasę, gzeecznie powiedziawszy, w osle uszy, a dwa deputowani Lassarre i Pourquerey de Bois-seriu mitali gromy, żądając dla niej, aż strach pomyśleć, — turmy o chlebie i wodzie. Rzecz prawdziwie okropna.

Mrowie przeszłoby człowieka, gdyby nie pomyślał sobie zaraz o tem — co i owi preopinanci niebawem wyjaśnili, mianowicie, że jest prasa... i prasa... że tak znowu hurtem, rzycałtem, całego dziennikarstwa potępiać niepodobna i nie godzi się nawet; że zdarzają się wśród dziennikarzy ludzie talentu, ludzie rozumu i serca; zgodzili się ci panowie i na to, że prasa to nawet rzecz, wogóle biorąc, i dobra i pożyteczna; wreszcie, że niechby tam sobie istniała do licha, niechby żyła. Ale że co innego poważna prasa, a co innego „reportaż”. Na ten desperacki produkt, na tego pasożyta wyrosłego na organizmie prasy, na tego szperacza skandalów i głupich nowinek zbieracza, niedosć rygorów, niedosć hamulców i kaganatów wszelkiego kalibru! Taka za skandalami gonitwa nie powinna być w porządnem społeczeństwie to-

Za cudze winy.

Przez Anatola Krzyżanowskiego.

[Ciąg dalszy.]

Przy oknie siedziała z robotą w rękę Stefania, czarno ubrana, a tak na pozór spokojna, iż ta równowaga w gniew mimowolny wprawia młodego człowieka. Przyszyczący do delikatnej bladej jej cery, nie spostrzegł, iż bladeść ta przezroczysta stała się w tej chwili, nie wiedział, że młoda kobieta dlatego jedynie siłą tłumionego wzruszenia, które się mimowolnem drżeniem ujawniało.

Morecki wszakże nie był dość subtelny obserwatorem, by drobne te oznaki brać w rachubę. Nie domyślił się, dlaczego robota jej opadła; widział tylko, iż trzymająca ją rączka spoczywa spokojnie na fałdach czarnej sukni, alabastrowe od niej odbijające białości, że dookoła panuje błoga, kojąca cisza, ubóstwo zaś celki, opromienia jakiś czar niepochwytny, wdzięk, przez młodość i smak estetyczny nadawany tylko. Prócz pianina i trochę zieleni na oknie, stanowiących jedyny zbytek, pokoił ten niezem się nie różnił od surowego schronienia zakonnice, a jednak wszystko, od czyścych desek podłogi, aż do ścian białych,

lonych, tętnęło głębokim urokiem i spokojem.

Morecki, wrażeniem tem prędzej podrażniony niż oczarowany, stanął i oczy w żonę swe utkwił.

Zdała mu się wysmuklejszą i więcej rozwiniętą; czuło, zbyt wysokie dawniej, przysłaniał obłoczek włosów złocistych, wieniec jej koroną bujnych warkoczy; rysy wydelikatniały, nabierając dziwniej szlachetności, drobna twarzyczkę pokrywała cera blada, lecz tak przezroczyście biała, jaką się tylko w wyjątkowych blondynek spotyka. Nie była piękna, niemniej Morecki przyznać musiał w duchu, iż arystokratyczna, pańska jej powierzchowność, nosząca na sobie piętno szlachetności i inteligencji, więcej przemawiała do ducha, niż do oczu, że mogła zachwycić, nie podniecając zmysłów. Była to delikatna cieplarniana roślina. Jeżeli też matka jej, jak wspaniale rozwinięta róża, każdego zachwycała od pierwszego wejrzenia, Stefanię porównać można było do wtywnego, bladolistnego storczyka; dla tłumy był on za nikłym, każdy jednak mijający go obojętnie, dawał dowód tylko niewyrobionego smaku, oko bowiem znawcy, z podziwem na skromnym tym, lecz królewskim kwiecie zatrzymać się musiało.

Rok jeszcze nie upłynął od pierwszego spotkania ich w Nałęczowie, a jakżeż inną zdawała się kobieta. Wielkie, siwe jej żrenice, nie lekwiwie już, lecz ze świadomym siebie spokojem i powagą podnosiły się ku niemu.

Morecki, tak butny i pewny siebie

przed chwilą, nie wiedział teraz od czego zacząć.

Stefania przerwała pierwszą głęboką ciszę.

— Jeżeli się nie mylę — wyrzekła głosem, którego lekkie drżenie baczne ucho pochwyciłoby tylko mogło — dałeś mi pan słowo, iż spokój mój i osamotnienie zakłócone nie będą.

Mężczyzna, leczący może w duszy na radosne przyjęcie, uczuł się tonem tym żywo dotknięty.

— Sądę — odparł ironicznie — iż nie narzucałem się pani dotąd. Trudno wszakże, abym dla nieopatrznie danego przyrzeczenia, ważniejsze poświęcał względy.

— Czy prośba, a nawet wola moja, nie była względem dość poważnym?

— Tak, dla mnie, lecz nie dla osób trzecich.

— Stało się więc coś bardzo niezwykłego?

— Stryj mój i opiekun zachorował ciężko — odparł tonem usprawiedliwienia

Aa, stryj... Teraz już wszystko wiedział; znała z góry sprężynę, wiodącą go tutaj. W rozmownych jej oczach błysnęła wyraz zawodu, na ustach, równocześnie prawie, uśmiech lekceważenia osiadł.

— Nie potrzebuję pani uprzedzać, iż marszałkowi, wtenczas nawet, gdy zdrow był zupełnie, nie o rozstaniu naszym nie mówim. Ztąd też dotknięty groźną niemocą, pisze, abysmy wracali do domu corychlej. Objasnić go dziś o rzeczy-

wistym stanie rzeczy, znaczyłoby to może, do grobu wtrącić. Sądzę więc, iż wobec tego...

Zaciął się; kobieta patrzyła nań z ciekawością, która się w bolesne przerażenie zdumienie.

— Sądę, iż wobec tego — powtórzył — proste poczucie ludzkości, każe nam nie wywozić go z błędu.

— O, nie trudź się pan — przerwała — pańskie poczucie ludzkości jest spóźnionem, marszałek bowiem wie o wszystkim.

Morecki drgnął gwałtownie.

— Kto pani to powiedział?

— List pańskiego stryja, który pi- sał do mnie, tak dobrze jak do pana — z karcącym odparła wejrzeniem.

Złapano na gorącym uczynku kłamstwa, młody człowiek jak zaś zaczerwienił.

Ta fala szkarlatu, oblewająca mu czoło, zdradziła manewr cały przed Stefanią. Nabierająca pewności siebie i spokoju, w miarę jak on go tracił, podniosła się dumnie.

Listowi to zapewne marszałka, mam do zawdzięczenia zaszczyt pańskich odwiedzin — wyrzekła zimno.

— Tak, stryj żąda, abysmy wracali bezwzględnie.

— Nie; stryj pański zbyt dobrze zna położenie rzeczy i zbyt jest szlachetnym człowiekiem, by jakiegokolwiek wyjawiać „żądania”. List jego budzi tylko żal we mnie, iż nie umiał tak wychować przybranego syna, aby on mu ostatnie ostodził godziny, żal, iż nawet wypalenie

rany, równie silnem, jak ślub nasz lekarstwem, nie uleczyłoby pana z choroby, która życie twe i cesę pochłania.

W Moreckim krew zawrzała. Przyjeżdżał, jako pan i władca, pewny, iż wyjdzie zwycięzca, tymczasem pozwalano sobie uwagi mu robić, karcąc go nawet.

— Daruję pani — wyrzekł — nie przyszedłem tu jednak po zbawienne nauki, bo te, sądę, iż nawet w klasztorze podczas rekolekcyi udzielają się tylko. Przekonany, że po upływie kilku tygodni musiały one obudzić w pani uspięnie chwilowo poczucie obowiązku, przybyłem przeciwnie, w celu powiedzenia ci, iż żądam i wymagam natychmiastowego twego powrotu do domu.

I chcąc tętnąć w słowa te wagę rozkazu, oraz dać do zrozumienia, że się tu za pana domu uważa, wysunął krzesło, a nie czekając na upoważnienie kobiety, zasiadł na niem wygodnie.

Stefania zmierzyla intruza dumnym wejrzeniem, poczem, jakby w odpowiedzi na beztaktk równie rażącej, krzesło swe pod stolik zasunęła, a wspartyszy dłoń jedną o poręcz, wyprostowała się wyniosło.

Morecki poczuł, iż rozparty wobec stojącej kobiety, w pozie podobnej, śmiejszym się staje; świadomość zaś faktu tego drażniła go więcej jeszcze.

— Żądam i wymagam natychmiastowego powrotu pani do domu — powtórzył, chcąc dodać sobie odwagi — Jutro jedziemy na Podole.

— Kto?

— Ja i pani.

— Musi tu zachodzić pomyłka — objaśniła znowu. — Przypominam bowiem, iż jeździć z nim nigdy i nigdzie nie miałam zamiaru, spokój zaś i swoboda moja zagwarantowana została uroczystem pańskim słowem honoru.

— Choroba mego stryja...

— Szczery we mnie ład budzi, lecz po nad to w niczem obowiązując mnie nie może. Żegnaj pana.

I skinawszy głową, ku bocznym drzwiom celi się zwróciła.

Morecki zerwał się i zastąpił jej drogę.

— Czy sądzisz pani, że dam się zbyć w ten sposób — wybuchnął. — Dość tego, dość tych żartów... Nie myślę dla fantazyj pani stawać się pośmieśkiem ulicy, palcami wtykanym słowiskiem wdowcom. Skoro raz wykonałaś dobrowolną przysięgę, musisz jej dotrzymać.

— Czy dobrowolną?

— To już rzecz sumienia pani...

— Panie Morecki...

Nie chciał widzieć głębokiego jej spojżenia, nie chciał słyszeć głosu, w którym upomnienie, żal i pogarda zdawały się ścierać z sobą.

— Jestem mężczyzną i panem domu.

— Dla sług swych — przerwała chłodno. — Dla mnie... mogłes pan być światem całym, lecz jesteś tylko zwycięzciną, obcym człowiekiem, którego mam prawo na równi z innymi sądzić.

(C d. a.)

lerowana. Tak mówiono w izbie francuskiej.

Jest może część prawdy w tem, co powiedziano. Ale jakże szorstko to powiedziano!

Takie i tym podobne napaści nie mogły przebrzmieć bez odpowiedzi i — dodajmy z góry, odpowiedzi te prasy paryskiej stanęły na wysokości zadania i były o wiele bardziej akademickimi, niż wystąpienia samych panów akademików.

Wykuto więc najpierw oczy panom akademikom, że niegdzie właśnie tylko, co w prasie, nigdzie w takim bogactwie nie znajdą się tyle różnorodnych a wielkich talentów piśmienniczych; że w ostatnich lat dziesiątkach tutaj kołatały, tutaj znajdowały przytulęć i tutaj nabierały siły do lotu owe talenty, bez względu na rodzaj i kierunek; że tutaj wytworzyły się talenty tak najszersze pole miały i ma dla siebie; że na koniec największe prawdy, największe zagadnienia w stu wierszach nieraz w łamach dzienników znajdowały trafne rozwiązania, i to tam, gdzie braki były całe przedtem nie wystarczały, mając jedynie i gmatające dane kwestyj. Ale reportery, ale nowiściarstwo! Cóż robić, może to plaga, może zło, ale... *malum necessarium*. I z reportery wychodzą dziennikarze, tak zwani ruchliwi, stają się sami redaktorami, i stwarzają nowe organa, dające pole działalności pozytywnej dla talentów szerszego pokroju. *Malum necessarium*.

To jest jedyna odpowiedź, jaką dać umiemy, a jest to odpowiedź bardzo niedostateczna, bardzo słaba. Sam bowiem procent poważnego dziennikarstwa, które na reportery wyrosło, tak jest małe, że prawie mówić o tem nie warto. Całość zaś prasy informacyjnej przejmując każdego niemal albo nieufności, albo odrazą — albo wszystkimi temi uczuciami razem. I nie sposób zaprzeczyć, nie sposób powiedzieć, żeby nie było powodów do tego. Wszyscy zarzucają w istocie reportery trzy wady kardynalne: powierzchowność w zbieraniu materiałów informacyjnych; dalej dziwnie impertynenckie natręctwo, z jakim reporterowie wściubiają się, i to jak najchciwiej do sfery stosunków czysto prywatnych; wreszcie wielki zazwyczaj brak godności, przystojowoty niemal, wśród osobników tej kategorii.

Co się zaś tyczy ignorancji albo wyzwania stylowego cechującego reporterów, to znów uderzmy się w pierś, małoż przykadłoby jednej i drugiego spotyka się dzisiaj w sferach uczonych nawet, najpoważniejszych? Niema więc i tutaj powodu do zbytniego względem reporterów surowości. Codziennie prawie uczeni, artyści, specjaliści nauki dają sobie nawzajem godność ignorancję, nieuków itd. ile tylko raz spotkają się z sądem przeciwnym. Niedawno poważny żądnięć i zasłużony profesor Peter usiłował dowiedzieć, że Partem o niczem głosić nie ma; inny znów, poeta, dośrodek głośno a bardzo współczesny Richepin wydrukował, że cały Alfred Musset, z wyjątkiem komedji nie wart, i że tenże Musset powinien być tylko dramatyczne twory pisać! I tak dalej, do nieskończoności. Cóż więc dziwnego, że taki reporter jest albo bywa ignorantem nazywany? Powiedźmy nawet, że w jego zawodzie jest to prawie konieczność, bo niech było o cz m doniesienie, zawsze to komuś nie w smak, lub nie w porę, a najbardziej rozgniewa, gdy doniesi prawdziwie!

— Ale nie dość na tem; potworności zdarzają się w tej dziedzinie, i już nie z winy reporterów. Oto co powiadają paryskie dzienniki: Ktoś żądał od pana de Vogue, członka akademii francuskiej, wiadomości o jego wychowaniu i pierwszych wystąpieniach jego literackich. Vogue opowiedział to w osmiu wierszach, a paryski *Figaro* to wydrukował. Nazajutrz otrzymała się gazeta pismo bezimienne, zaczynające się od zwykłych słów: „Pozwól szanowny redaktorze, że jako szkolny kolega pana de Vogue spruję itd.” Następuje zupełne zaprzeczenie tego, co człowiek najprawdopodobniej o sobie samym napisał. Nie jesteście to „szczyt” w swoim rodzaju, i co właściwie pomysł na prawo czytelnik wobec takiego faktu? — Nie powiesz sobie: — Co też to za nieładnie ci dziwniarze! Trudnoż to było ująć się do samego pana Vogue'a po informację? —

VII. Zjazd lekarzy i przyrodników polskich.

Lwów d. 24. lipca. (Obrady secyjne).

Wczoraj popołudniu rozpoczęły się obrady secyjne w gimnazjum realnem przy ul. Kamiennej.

W I sekcji medycyny teoretycznej przewodniczył prof. Cybulski, sekretarzem dr. Kozłowski. Żywa dyskusja obudziła referaty dr. Becka, Senkowskiego i Sobieńskiego.

W sekcji II higieny i medycyny sądowej przewodniczył dr. Bujwid. Odczyt dr. Serkowski „O potrzebie polycji bndowlanej po wsiach”, obudził wśród uczestników żywe zajęcia się tym przedmiotem.

Nie mniej żywo toczyły się narady w sekcji ginekologicznej pod przewodnictwem prof. Jordana.

(Zwizdanie osobliwości miasta i posiedzenia secyjne.)

Uczestnicy zjazdu zwidali dzisiaj nowe budynki uniwersyteckie wydziału lekarskiego, mianowicie gmach anatomii, fizjologii i histologii, gdzie oprowadzali gości prof. Kady i kierownik budowy p. Brauseis.

Następnie zwidali muzeum hr. Dzieduszyckiego, po którym oprowadził i udzielał cennych wskazówek sz. gospodarz.

O godz. wpół do 11 rozpoczęły się posiedzenia sekcji.

W sekcji medycyny teoretycznej mieli odczyty prof. dr. Glużiński i dr. Beck: „O zbroczeniach czynności nerek”. W sekcji II (higieny i medycyny sądowej) mówił dr. Antoni Krokiewicz „O etylogiczno i profilaktycznym doświadczeniu o cholery w Galicyi w ostatnich dwóch latach”. W tejże materji wygłosił odczyt dr. Bujwid na temat: „Doświadczenia nad cholera w Królestwie polskiem.”

Prelegent zaznaczył, że w Królestwie cholera rozszerzyła się drogą zawleżenia z gubernji rosyjskich, wskutek niedostatecznej izolacji od miejsc zakaźnych, mniej zaś przez złą wodę do picia.

Po południu zwidali panowie lekarze bardzo szogółowo szpital główny przy ulicy Łyczakowskiej, kolejno przechodząc wszystkie kliniki, wczoraz zaś udali się na wystawę, gdzie podziwiali efekty fontanny świetlnej.

Dziś o godz. 9 rano odbędzie się wspólne posiedzenia sekcji medycyny teoretycznej i wewnątrznej. Na porządku dziennym referaty z dziedziny hematologii.

KRONIKA.

Raptularz lwowski.

Środe dnia 24. lipca.

Od godziny 9. rano plac wyst. wy otwarty dla publiczności.

O godzinie 10 rano posiedzenie secyjne zjazdu lekarzy i przyrodników w gimnazjum realnem. Ciąg dalszy posiedzenia o godzinie 4. popołudnia.

O godzinie 5. popołudniu posiedzenie obywatelskiego komitetu obywatelskiego dla przyjęcia Wielkopolan w sali radnej na I piętrze.

O godz. 8. wieczorem bankiet uczestników zjazdu przyrodników i lekarzy w hali muzycznej.

Przewodnik po Lwowie: Zakład narodowy im. Ossolińskich (ul. Ossolińskich 1. 2.), otwarty codziennie od 9 rano do 2 popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt. — Muzeum im. Lubomirskich otwarte od godziny 9 rano do 4 popołudnia (we wtorek i piątek także popołudniu od 3—5). Muzeum im. Dzieduszyckiego (Teatralna 38), otwarte codziennie z wyjątkiem czwartków od 9 do 10 rano do 3 popoł. — Muzeum przemysłowe miejskie, otwarte codziennie od 9—5 z popołudnia. — Nieustająca wystawa Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych (Teatralna 10), otwarta codziennie od godziny 10 rano do 6 wieczorem. — Biblioteka uniwersytecka (ul. św. Mikołaja 1. 4) otwarta codziennie od 8—1 z popołudnia i od 4—6 wieczorem. — Biblioteka politechniki otwarta codziennie od 10—1 i od 4—5 wieczorem. — Biblioteka Pawlikowskich (ul. Trzeciego Maja 1. 5) otwarta w środę i w sobotę od 11—1. — Archiwum aktów grodzkich (gmach Bernardyński) otwarte od 9—1. — Archiwum i muzeum Staurupiańskie (gmach Staurupia) otwarte codziennie od 9—1 rano. — Wystawa obrazów i starożytnych przedmiotów z zbiorów dra Weigla otwarta w niedziele, wtorki, czwartki, od godziny 12—2 w popołudnie. (Ul. Akademicka 1. 22. II p.) — Historyczna wystawa na podziemkach szkolnych w bibliotece uniwersyteckiej.

Widowiska na wystawie: Fonograf Edisona (ulica Halicka 10, od godziny 9 rano do godziny 9 wieczorem) — Panorama polska. (Plac Halicki 1. 13). „Rzym” (od godziny 9 rano do godz. 9 wieczorem). — Teatr Skarbowski: „Fiaszki z Tyrolu” o godzinie 7 1/2, wieczorem. — Cyrk Szydłowiecki na placu Franciszkańskim; początek przedstawienia o godz. 8 wieczorem.

Widowiska na wystawie: „Bitwa Bałewska” (panorama) otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem (wstęp 50 ct.). — Wystawa obrazów i starożytności w pałacu sztuki. — Muzeum Matejkowskie. (Wstęp 30 ct.). — Akwarjum. — Fontanna świetlna od g. 9 1/2 wiecz. — Kolej napowietrzna. — Fonograf Edisona. — Przedstawienie muzyczne w Salonie Polsko-Amerykańskim. (Wstęp na wystawę do godziny piątej popołudniu 50 ct. od godziny piątej 35 ct.).

Lwów dnia 24. lipca.

Promocye. Na uniwersytecie Jagiellońskim otrzymali: Franciszek Świdzki, rodem z Jasła stopień doktora św. Teologii pp. Roman Jan Marek i Adolf Tilles, rodem z Krakowa, stopień doktorów prawa. a pp. Bogdan Leon Brański z Krakowa Franciszek Dobija z Mikuszowic, Stanisław Janikiewicz z Podgórze, Teofil Jan Królkowski z Krakowa, Władysław Smolarski z Podgórze, Jan Landau z Krakowa i Dawid Sternbach z Drohobycza stopień doktorów wstch nauk lekarskich.

Ministerstwo sprawiedliwości rozesało okólnik do wszystkich sądów, w którym stwierdza obieg znacznej ilości fałszywych monet i ze względu na to, iż w niedługim czasie mienia wypusić w obieg znaczną ilość monet kruczej, wywa sądy do czujności, aby przeszkodzić jeszcze większemu obiegowi fałszyfkatów.

Z placu wystawy. Po pełnej gwaru i życia niedzieli poniedziałek wczorajszym wydawał się cichym i spokojnym. Przedpołudniem zwidali wystawę uczestnicy zjazdu lekarzy i przyrodników wraz z rodzinami; dalej przybyła wiozeczka włocian z Jasielskim. Wieczorem zebrało się więcej nieco publiczności na wystawie, aby podziwiać wspaniałe gry światła. Bo obecnie wieczór na wystawie nazwać można festywnem światła. Najpierw zapalały się lampy elektryczne i cały teren wystawowy oblaświa swym bładem miękkim światłem. Ponieważ wieżoz krótki, wnet potem p. Trzeciński każe zapalać swoje lampy naftowe, ustawione w parowie między szczybami naftowymi a wsią podolską. Efekt tych lamp jest wspaniały; każda z nich płonie siłą 4.000 świec i i przyciemnia nawet sąsiednie lampy elektryczne. A światło ich jest żywe i dynamicznie uroczyste oświetla całą okolicę. Lampami temi przybywa wystawie nowa siła atrakcyjna. Zaledwie te lampy pogasły, zapala się wszystkie barwami fontanna świetlna i czaruje widów...

O naszej wystawie. Dwa pisma węgierskie lat rachie lustrowane, a to: *Kepes-Folyóirat* i *Vasarnapi usjay*, zamieszczyły ilustracje z portretami ks. Sapichy, dr. Marchwickiego tudzież podobizny pawilonów wystawowych, podając zarazem bardzo sympatycznie napisane o wystawie artykuły.

Szelozor zamieszczył w niedzielnym numerze bardzo obszerny artykuł pióra Jellinka, który zachęca się naszą wystawą.

Bukowiner Nachrichten podają obszernie sprawozdanie z dnia 1 kwietnia i 1 kwietnia na tułszej wystawie.

Goście z Wł. kopolski wyruszają nieodwołalnie dnia 30. bm. o godz. 6. m. 40 rano z dworca głównego w Poznaniu. W wyjeździe tej bi. ze udział 120 osób. Przeważają liczba stanowić młodzieź szkolna, tj. gimnazjalisci i kilku studentów z uniwersytetu. Zgłosili się także uczniowie z gimnazjum z Leszna i Krotoszya. Starszych osób jest także sporo. Wyjeżdżać prowadzi p. Franciszek Dobrowolski, redaktor *Dziennika Poznańskiego*. W Krakowie u uczestnicy wyjeżdżają 30. bm. o g. 10. minut 11. wiecz. a we Lwowie 31. bm. o g. 9. minut 36 rano.

Cała prasa Wielkopolska z wielkim zapalem popiera jednomyślnie zamiar wyjeżdżania na wystawę. We Lwowie przyjęciem gości wielkopolskich zajmie się ten sam komitet obywatelski, który już poprzednio zawiązał się celem przyjęcia Czechów, Węgrów oraz Polaków z Budapesztu.

Zjazd byłych wychowanków uniwersytetu kijowskiego zgromadził wczoraj w lokalu lwowskiego Kola literacko-artystycznego około 50 osób. Honory domu robił wiceprezes Kola, uczestnik zjazdu p. A. Skotnicki. Między innymi przybyli: dr. Treliak, dr. Wojnarowski z Krakowa, prezes krak. Tow. Lekarskiego dr. Kwaśniewski, p. Maryan Dubiecki z Krakowa, prezes p. Charyan, inż. Sroczyński, hr. Męciński i wiele osób z zagranicy. W czasie bankietu podniesiono wiele spraw pięknych i żywotyeh, nie nadających się do publicystycznego, traktowania oraz uchwalono po-

Bankiet na cześć T. T. Jeża odbył się wczoraj w hali koncertowej na wystawie. Wzięło w nim udział około 150 osób.

Zjazd młynarzy galicyjskich odbędzie się we Lwowie w dniach 6 i 7 sierpnia.

II. Zjazd w sprawach kas chorych odbędzie się w ostatnich dniach września, wyjątkowo drugi raz z rzędu we Lwowie, aby uczestnikom dać możność zwiedzenia wystawy krajowej. Tylko delegaci kas będą mieli prawo zabierania głosu w sprawach, na porządku dziennym stojących. Komisja zjazdu poczyni przygotowania oo do kwartela dla delegatów i udatwi zwizdanie wystawy.

Z Trembowli przybyło dziś do Lwowa dla zwiedzenia wystawy 80 dzieci z 14 nauczycielami.

Nagły zgon. Wczoraj o godzinie 4 po południu zmarła nagle we Lwowie na udar serca panna Kasylda Kulikowska, nauczycielka z Warszawy, która przybyła do naszego miasta tydzień temu dla wzięcia udziału w kongresie pedagogicznym.

Wypadek ten wywołał w mieście silne wrażenie, gdyż śp. Kulikowska posiadała tu licznych znajomych i krewnych i znana była w szerokiej kołach, jako kobieta wielkiego serca i niepospolitego nmysłu. W przeciągu 30 lat pracy nauczycielskiej wychowała dwa pokolenia kobiet, zaszczerpiała w młodocianych sercach miłość Boga i Ojczyzny.

Dr. Konstanty Emanuel Arzt, emerytowany generalny lekarz sztabowy, zmarł tu onegdaj w 70 roku życia. Odnazczył się we wielu bitwach przy ambulansach: mówił doskonale po polsku i lubiał cytować potokiem nasyeh; prenumerował tylko dzienniki polskie. Zaoczny, dowiecny, szczerze żyłczyli naszej ojczyźnie, lubiany był w polskich towarzystwach, do których się z całą duszą garał.

Samobójczyntę, o której donieśliśmy wczoraj, że wydyoby jej zwłoki ze stawu Pełczyńskiego, już rozpoznano. Była nią 21-letnia Marya Dziadosz, rodem z Nowego Sącza, kobieta z półświatka, która targnęła się na własne życie prawdopodobnie skutkiem nieporozumień z kochankiem.

Przejechanie. Czeladnik piekarski Michał Wawrykiewicz przejechał wczoraj przez tramwaj elektryczny i odniósł dość ciężkie uszkodzenie.

Pożar baraków wojskowych, o którego wybuchu donieśliśmy już wczoraj, został wprawdzie zaraz rano zlokalizowanym na dwa baraki, niepelnione owsem i sianem, lecz następnie o godz. 11. przedpołudniem zapalił się dalszy trzeci barak. Ponieważ straż ogniowa była jeszcze na miejscu, ratunek był łatwy tem bardziej, że wojsko wielką pomoc niosło. Ogółem spaliły się trzy baraki, pełne owsa, słomy i siana, a nadto dwa baraki znacznie zostały uszkodzone. Straż ogniowa czuwała przy zgłiszczaniu do samego rana, długo bowiem jeszcze po ugaszeniu pożaru dobywały się z popiołów ciężkie dymy, rodząc obawy rozsiewu pożaru. O przyznaniu pożaru dalsze pojawiły się pogłoski, prawdziwą jednak wykaże prawdopodobnie dopiero śledztwo sądowe.

(G) Z kolei państwowej. W miejsce dotychczasowego pociągu spaerowego nr. 2250 z Brzuchowic do Lwowa, uwzględniając życzenia publiczności, zaprowadzika kolej państwowa pociąg spaerowy nr. 2270, umożliwiający publiczności pobyt w Brzuchowicach aż do wieczora. Pociąg ten odchodzi z Brzuchowic do Lwowa codziennie o godz. 8-59 min. wieczorem a przybywa do Lwowa o godz. 9. m. 24 według zegara miejskiego.

Na rowerach. Z Budapesztu telegrafują nam: Dwóch Polaków z Ameryki, którzy wybrali się w podróż do Lwowa celem odwiedzenia swych rodzin i wystawy, podróż swą już od Antwerpji odbywają na rowerach. Dziś przybyli do Budapesztu, a jutro odjeżdżają do Lwowa ciągle na rowerach.

Magistrat lwowski ogłasza konkurs na jedno bezpłatne miejsce muzyki w konserwatorium muzycznym. Podania należy wnieść do 20. sierpnia.

Kurs matematyczno-techniczny dla nauczycieli ludowych.

Rada szkolna krajowa, chcąc wyszkolić odpowiednią liczbę nauczycieli fachowych, niezbędnych dla szkół typu wyższego i wydziałowych, urządziła w półroczu zimowym rb. w tejże szkole przemysłowej, pod kierownictwem rady Zyg. Gorgolewskiego, pięcioletni kurs matematyczno-techniczny dla 49 nauczycieli. Z tej liczby 44 uczestników w pierwszych dniach bm. poddało się egzaminowi do szkół wydziałowych z przedmiotów III. grupą objętych, tj. z matematyki, rysunków wolnorożnych, rysunków geom. trzyczynych i kaligrafii, a złożyli egzamin następujący: Berger Robert z Ropcey, Bilger Adolf z Pieszanaowa, Bromilski Henryk (z odnaznieniem) z Moseisk, Broszkiewicz Antoni (z odnaznieniem) z Bochni, Czyżowski Feliks (z odnaznieniem) z Niżniowa, Dmyrzyk Józef (z odnaznieniem) z Nadwórnej, Dżaków Jan z Rozwadowa, Dzikowski Julian (z odnaznieniem) ze Lwowa, Górski Maryan z Husiatyna, Gutkowski Juliusz ze Lwowa, Halicki Ambrozy z Kut, Jawecki Bronisław z Zaleszczyk, Kienzler Juliusz ze Lwowa, Kłapa Józef z Toporzycza, Krasulski Kazim. (z odnazcz.) z Korozyna, Król Michał (z odnazcz.) z Stubienka, Kraus Józef z Grodziska, Krzyżanowski Jan (z odnaznieniem) z Zarzeczca, Kułyńcz Filip z Rawy, Lalicki Leon z Dukli, Łabęcki Romuald z Kłodziejówki, Łukaszkiewicz Ignacy z Trześzów. Malis Henryk ze Szczuczina, Mildner Miecz. z Andrychowa, Miegowicz Władysław ze Lwowa, Nebelski Jan z Sokółki, Nowicki Wilhelm (z odnaznieniem) ze Lwowa, Nid Antoni z Krnik, Pelwicki Damian z Kołomyj, Peszkowski Jan z Kamionki, Pierzchała Ludwik ze Lwowa, Reiter Kazimierz (z odnaznieniem) z Trembowli, Schaeck Alojzy (z odnaznieniem) z Białej, Śliwiński Stanisław z Uhrynowa, Skowroński Jan z Radziechowa, Sroczyński Mieczysław z Gorlic, Świtalski Wincenty z Niska, Szabł Korneli z Sambora, Szczepanowski Józef z Pustomoty, Zając Wojciech z Gródka.

O zawaleniu się kamienicy. Z Krakowa piszą nam w dalszym ciągu wczorajszego telegramu: W rozprawie o zawaleniu się kamienicy przy ul. Długiej, po odczytaniu aktu oskarżenia przesłuchiwano najpierw pierwszego oskarżonego Felicyana Kochanowskiego, właściciela nieszczęśliwej kamienicy. Ten nie poczuwa się do winy, gdyż sam nie jest fachowcem, a prowadzenie budowy oddał fachowemu budowniczym. Drugi oskarżony Sylwester Zabłocki, podmajorz murarski, który prowadził budowę, przesłuchiwany następnie, również nie poczuwa się do winy, a katastrofa powstała jedynie skutkiem dostarczenia mu złej cegły. Na tem przerwano rozprawę.

Na brak poczty na stacyi Podgórze-Plaszów dochodzą nas ciągle skargi ze strony podróżującej i miejscowej publiczności, jakkolwiek sprawa ta była już kilkakrotnie w dziennikach poruszana i kilkakrotnie pukano do zarządu poczt, jednakowoż do tej chwili bez skutku. Zarząd poczt nie uwzględnił dotąd potrzeby zaopatrzonej 400 poddasiem poważnych obywateli, fabrykantów, przemysłowców i urzędników okolicy, którzy zmuszani są listy swoje aż do Krakowa o 3—4 kilometry oddalonego zanosić, gdyż fabryczna miejscowość Podgórze-Plaszów niema nawet skrzynki listowej. Wprawdzie kole państwowa odstąpiła na dworc pocztowy lokal na pomieszczenie biura pocztowego, lecz to ustęstwo nie zostało ze strony zarządu pocztowy uwzględnione.

W Przemysła egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli szkół ludowych pospolitych rozpocznie się w nadchodzącym terminie jezyennym z dnium 18. września przed komisją egzaminacyjną do tego wyznaczoną.

Pożar w Czernichowie. Jak już donieśliśmy, w sobotę wybuchł pożar w Czernichowie. Ogień powstał w domu piekarska, zbudowanym z drzewa i krytym słomą. Zająwszy dom, ogień przeniósł się na dom sąsiedni, a stąd z Czernichowa do miejscowości Czernichowie. Niebezpieczeństwo było groźne, ale stawiła mu czoło dzielnie straż miejscowa, a następnie w połączeniu z krakowską. Wskutek dobrego ratunku powiódł się ograniczyć rozmiary pożaru wśród domów drewnianych, słomą krytych, wyuszczony lipcowym żarem. W ogóle sponżono w Czernichowie 4 domy, na Czernichowie zaś 8 domów, oprócz tego 3 stodoły.

Pożar kościoła. Z nad Ropy piszą nam: W dniu 21. bm. paraża w Harklowej, w powiecie jasielskim, poniósł ogromną stratę, gdyż wskutek jakiejś niostrożności zgorzał doszczętnie kościół parafialny. Pożar wszczął się niezawodnie rano, kiedy proboszcz wyszedł już z kościoła i kościół

palili się niedostrzeżenie wewnątrz aż do godziny 5 po południu do chwili, kiedy ktoś ze służby przyrzedł dawnieć na niespory. Z pożaru nie a nic nie uratowano. Kościół stawiany był w r. 1860, a staniem tenże proboszcza znacznie powiększony, upiększony i wzbogacony.

Z Kozowy piszą nam: Dnia 9 b. m. odbył się doroczny popis tułszej młodzieży szkolnej, na który przybyli także właściciele Kozowy pp. Szliscy i z nadzwyczajnym zajęciem przysłuchiwali się odpowiedziami dziećmi. Pani Szliska przeglądając roboty ręczne dziewcząt, przyrzekła nadal dostarczać biedniejszym uczniom materyałów i przyborów do rozmaitych robót ręcznych. Po odbytu popisie pp. Szliscy oglądali tułszej lichy, szccepty i przez grzyb znalezione budynki szkolny i przyrzekli postarać się, by nowy budynek szkolny mógł w jak najkrótszym czasie stanąć. Szczerą radość malowała się na obliczach dziećmi i nauczycieli, kiedy pp. Szliscy obdarzyli pilniejszą dziećmi w nagrodę pięknymi obrazkami i książeczkami, a p. Szliska żegnając dziećmi i nauczycieli, wyraził w nader serdecznych i przychylnych słowach uznanie dla pracy nauczycieli i zachęcał do dalszej wytrwałej pracy na niwie oświaty i umoralnienia ludu.

Utonął podczas kąpeli w stawie glińskim, prawdopodobnie skutkiem ataku apoplektycznego, Kazimierz Nowacki, praktykant urzędu podatkowego w Glińianach.

W Częstochowie obchodzono będzie półwiekowy jubileusz kapłaństwa ks. Piotra Kubarskiego, przeora OO. Paulinów na Jasnej Górze.

Wdowa po Billrocie otrzymała na polecenie cesarza pensję 2000 zł. rocznie, zamiast normalnych 600 zł.

Sprawa Kotzego jak donoszą z Berlina zaciemnia się coraz bardziej, zamiast się rozjaśniać. Śledztwo, prowadzone z inicjatywy sądu wojskowego, w 8—14 dniach będzie ukończone; nateczas zapadnie ostateczna decyzja, czy proces będzie wytoczony. Utwierdza się jednak przekonanie, że antora oszczerzonych listów należy szukać w najbliższym otoczeniu cesarza, że zatem nie będzie ona mogła być pociągniętą przez sądy zwyczajne.

Ceny aptek w ostatnich latach doszły do niezwykłej wysokości. Apteka, która przed 15 laty w Krakowie lub we Lwowie kosztowała 12 do 15 tysięcy, dziś doszła do ceny 70—80 tysięcy. W miastach prowincjonalnych ceny aptek podskoczyły w tym samym stosunku. Stara to historia, że w zawodzie aptekarskim panują niedrowe stosunki, a reforma na tem polu byłaby gwałtownie potrzebna. Jeżeli dziś w mieście prowincjonalnem żądają za aptekę 60 do 70 tysięcy, w takim razie apteka ta musi przynosić odpowiedni dochód, a więc najmniej 8—10 tysięcy czystego dochodu rocznie na jedną rocznie. Czy nie byłoby na czasie pomnożenie aptek w miastach galicyjskich? Galicya ze swoja 6 milionowa ludnością posiada nie wiele nad 200 aptek — wyrażnie dwieście! Więc aptekarstwo stało się uprzywilejowanym monopolem kilkudziesięciu aptekarzy, podczas gdy wiele powiatowych magistrów farmacji pracuje po 20 do 30 i więcej lat w zawodzie bez wszelkiej przyszłości, bez widoków bytu samostnego, bez zaopatrzenia na starość, i to wszystkie za 16 godzin mozolnej i wyczerpującej pracy. Rozpisanie konkursu na nową aptekę należy dziś do białych kruków nie dalego, żeby nie było miejsca na pomieszczenie nowych aptek, owszem jest bardzo wiele takich miejsc, gdzie warunki egzystencji dla aptekarza mogą być świetne. Ktoż zaprzeczy, że np. Trzebnia nie ma warunków dla apteki, lub że nie jest wskazane pomnożenie aptek w Bochni, Wadowicach, Jasle, Sanoku, Rzeszowie, Zozowie, Lwowie, Buczczan itd. A proletaryat powiatowych magistrów farmacji wzrasta z dniami każdym, bo mało jest takich wybrańców fortuny, którzyby mogli zapłacić za aptekę 60—80 tysięcy. Dziwna rzecz, że dotąd tak mało zwraca się uwagi na te anormalne stosunki w aptekarstwie.

Reforma aptekarska niemieckiego. Berliński *Reichsanzeiger* ogłasza królewski rozkaz gabinetowy zarządzający stanowczą reformę w niemieckich stosunkach aptekarskich. Przy kreacji nowych aptek nie będą oddaj wydawane kuponce realne, ale personalne tj. aż do śmierci właściciela apteki konieczna wraza do państwowej dyspozycji. Sprzedaż apteki została bezwzględnie zabroniona. Reformy te zostały wywołane wstrętnymi nadużyciami, jakie dążyły przy spekulacyjnych kupkach i sprzedawach aptek oraz tym faktem, iż dla mniej zamożnych farmaceutów samostna praca była wykluczoną. Na razie nowa ustawa

Konarszczyk.

Pamiętniki zesłania na Sybir

Justyniana Rucińskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Mieszkan niedaleko — dodał — każdy zwozczyk zna moje mieszkanie; każ tylko zawieść się do Moraczewskiego. Przyjmie Cię moja żona, a ja wkrótce nadejdę.

Z tych słów kilku dowiedziałem się tylko o nzwisku mego blinodawcy i że jest żonaty. Zaciekawiony pojechałem. Zawiózł mnie zwozczyk do porządnego domu. W przedpokoiu zdybał mnie lokaj. W sali nakryty był stół ładną porcelaną i srebrzem; z boku eleganckiej gabineł, dalej bawialnia z meblami, jakich dawno oko moje nie widziało.

Wyszła pani z domu, nie młoda ale jeszcze przystojna. Zaprezentowały się zaczętem rozmowę. W krótkie nadszedł gospodarz w licznym towarzystwie gości, zaczęto się śniadanie, wystawne i smaczne. Nawykłem do skromnego wygnańczego życia zdawało mi się, że wpadł w jakiś zaczarowany zamek. W ca-

go przemieszkałem, był stale uprzejmym i gościnnym; rozstaliśmy się najkorzystniej. Wiem, że powrócił do kraju, że się na starość ożenił, że miał kilku synów i że mieszkał w okolicy Odessy, ale nie zdybałem się z nim nigdy.

Zastałem w Tobolsku ks. wikarego z Tomskia i codzienne nabożeństwo. Więc na drugi dzień z rana pojechałem na mszę. Znalazłem naturalnie zgromadzoną całą Polonię i odrazu poznałem ze wszystkimi. Był tam Pausza Antoni, niegdyś deputat sądu głównego w Zytomierzu, zesłany jeszcze w 1831 r. z Owrukiego powiatu, gdzie miał znaczny majątek. Był jakiś Dolkiewicz z żołdatach, ale żył wygodnie, prawie elegancko, dawał śniadania i wieczory kartowe. Mówiono mi, że go utrzymywał ks. Roman Sanguszko, który jak wiadomo, był także żołdat-m w tobołskim batalionie. Zastałem tam o księciu dobrze wspomniania i ślady dobrych jego przymiotów. Dowodem tego Dolkiewicz, a byli i inni wygnancy o potrzebach których pamiętałem.

Goszczony byłem i zapraszany codziennie na śniadania, obiady, wieczory, ile że to były zapusty, w ciągu których wszyscy wszędzie bawili się radzi. Pausza mieszkał za miastem w wiosce Serebranka, gdzie miał własny domek i kwiatowy ogród. Kwiaty lubił uprawiać, umiał je pielęgnować; w lewie też prawił codziennie gustownie ułożoną bukiet rozsyłał lub sam rozosił tobołskim

pięknociom. Jeżdżiliśmy do Serebranki kuligiem; wiozł mnie Moraczewski na pięknych saneczkach dzielnym ryśkiem. Pan Antoni podejmował nas suto, ile że był wraz z nami ks. wikary, lubiący, jak zauważyłem, zjeść dobrze a wypić jeszcze lepiej.

Życie wygnanoć w Tobolsku odmienne było zupełnie od życia do jakiego dotąd w gronie kochanych moich kolegów nawiąkałem. Inne też tutaj znalazłem miejscowe warunki. Taniósć pomieszczeń i wszystkich artykułów konsumpcyjnych prawie bajejna; przy małych funduszach można było utrzymać się wygodnie. Jedni, jak Pausza, dostawali zasiłki z kraju, drudzy zarabiali. Zarabek był łatwy, bo dostatek był ogólny. Pod tym względem tobołska gubernia była krajem rzeczywicie szczęśliwym. Nikt nie troszczył się bardzo o chleb powszedni. Włóscianie byli zamożni, ku cy zarabiali na handlach, urzędnicy znaczne mieli dochody. Ogólny taki dobrobyt ułatwiał towarzyskie stosunki, rozijał gościnnosć i wpływał nawet na ogólną moralność, bo życie płynęło łatwo i każdy miał myśl swobodną. Europa, szczególnie zachodnia, z całą swoją wyrafinowaną cywilizacją, z wewnątrzniemi społecznymi ramami, których załbźnić nie zdoła, mogłaby wiele pozazdrościć tej dalekiej północnej krainie.

Z wygnanoć rosyjskich mieszkał wówczas w Tobolsku, państwo Tonwizen

i państwo Aniszków. Tonwizen był generałem w armii, pani, nie paniątam jak z domu, była miła, nawet ładną osobą. Aniszków był oficerem w kawalergardach. Panii rodem Francuzka, będąc panną, miała magazyn mód w Petersburgu. Młody, świetny i bogaty oficer, miał z nią bliskie stosunki, a następnie dziećci. Szakany na wygnanie obiecał się ożenić, jeżeli przyjedzie do niego na Syberje. Zdesperowana i rozkochana Francuzka, zdybawszy cesarza, podała osobiście prósbę o paszport i pozwolenie jechania.

— Kto jesteście? czyż żona Aniszkowa? — spytał jej cesarz.

— Najjaśniejszy panie — odrzekła śmiało Francuzka — jestem matką jego dziecka.

Cesarz zlągnął, kazał jej wydać paszport i pieniądze na drogę. Pobrali się za Bajkałem, w Petrowskim Zawodzie i

aptekarska będzie obowiązywała jedynie w Pruszech.

Jak się tworzą legendy. Pospolstwo paryskie już utworzyło legendę o powożącym zamordowania Carnota. W kwartale baliogolskim, zamieszkałym przez prażki, posługaczy, drobnych przekupniów, w ogóle przez ubóstwo, opowiadają jako fakt stały, że Carnot, człowiek grzeczny i uczciwy, nie pozwalał robić takich szacherek, jak panamska, więc bogacze i ministrowie zrobili spisek, wyszukali zbrojną, którego przekupili nowiutkimi piętrowankami i postali go do Lugdunu, aby tam zamordował prezydenta, którego też umyślnie strzegli. Ta legenda rozpowszechnia się po wsiach okolicznych, wszędzie znajduje zupełną wiarę i snuje się coraz dalej po kraju. Wzrusza ona prostych wieśniaków, czyni zmarłego Carnota ich ulubionym, obróca niedość cennym za życia i wzniesienie żądanie zemsty. To też tłumy wieśniaków z kobietami i dziećmi przychodzą wciąż do Paryża, odwiedzają grób Carnota w Panteonie i w leżącej tam księdze pamiątkowej niegrabnemi literami piszą takie zdania: „Byłeś dobry, dlatego też sprzątnięto“, albo: „Jesteś ofiarą podłych faryzeuszów“, albo: „Naród jest ci wdzięczny i pomści się, bądź o to spokojny“.

W administr. Gaz. Nar. złożono na dar dla J.E. ks. arc. Isakowicza: Z. Jaroszyński z Błudni 6 koron od swej rodziny, dr. W. Barbański 7 koron w imieniu własnym żony Heleny i dzieci Stanisława, Zenona, Marii, Kazimierza i Jadwigi.

Sztuki piękne.

Repertory teatralny. Dziś we środę Plaszank z Tyrolu" operetka w 3 aktach Zeller, przedostatni gościnny występ p. Adolfiny Zimajer. We czwartek „Hugenoci" opera w 4 aktach Mayerbeera. Gościnny występ pani Jadwigi Camilowej, śpiewaczki nadwornej królewskiej opery w Dreźnie, pp. Salafenberg, Górskiego i Kowalskiego. We czwartek na placu wystawy „Damy i huzary" komedia w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry, ojca.

Katalog jubileuszowy. Jubileuszowy katalog nakładowy i komisowy wydała księgarnia Gubrynowicza i Spółki w dwu dzielst siedmą rocznicę swego istnienia. Katalog ten, znacznej objętości, (str. 144 in 8vo), obejmuje nakłady i dzieła komisowe tej firmy, wydane w latach 1868—1894 i ugrupowane w dwudziestu działach. Publikację tę zdołałoby statorczy, przedstawiającą zabłyki z przeszłości Lwowa oraz podobizny cenniejszych pisarzy i poetów, których dzieła znajdujemy wymienione w owym piśmie.

Głosy publiczności.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem)

Już wyszedł z druku wyczerpujący eptnik Alojzego Hübnera, który może kaźdy nabyć w handlu Rynek 38 bez płatnie.

Teplitz-Schönan 18 lipca. Jej Wysokość, królowa saska, przybywszy tu wczoraj na kurację, użyła już pierwszej kąpieli. Wiadomość ta w wysokim stopniu zainteresuje licznych przyjaciół naszego wstawnego miejsca kąpielowego. W odwiedzinach dostojnej Pani widzimy wyraz usprawiedliwionego zaufania, jakim zaszczytano usdrawiająca się naszych termów w wyrokujących kołach lekarskich, jak też i w dworu. Usdrawiająca ta saska, która już niezliczone razy tak znakomicie skutki odniosła, znajduje pomiędzy innymi w publicznem ogłoszeniu w gazetach, znowu tak doniosłe potwierdzenie, że widzimy się zmuszeni zwrócić na nie uwagę. Pan J. Stein z Gruzna (prowinca reńska) ogłasza, że jako gwardzista z pułku, w r. 1885 przez upadnięcie nabiwił się ciężkiej choroby kości pancerzowej, w skutek czego utracił władzę członków i cierpiał niewymowne męczenie. Steina uznałno za zupełnego kalekę i spensjonowano. Po dwuletnim leżeniu w łóżku, używał aszescioletniogodniej kuracyi w Cieplicach, powtarzając ją przez dwa lata. Pacjent, który dawniej był prawie bezwładnym, dziś — podług własnych zeznań — może chodzić godzinę, wsparty o laskę i kaźdy, który go widzi przechadzającego się bez żadnych wysiłków po parku, zaledwie wierzyć może w jego dawniejszą ciężką chorobę. Takie zdumiewające skutki najlepiej poświadczają zdołają o stawie naszych usdrawiających termów.

Lot sztuczny.

Chocąc więc latać w powietrzu, trzeba szukać innego środka, a taki poznano już w czasach przedchrystusowych w ciałach lekkich, wznoszących się w górę, jak np. płomień. Prorok Eliasznosił się wszakże na ognistym wozie w niebiosa. Kwestyę lotu mniemano więc rozwiązać w ten sposób, aby ciała ciężkie łączące z ciałami lekkimi, bo te ostatnie dążą w górę i ciężar wzniesić mogą ze sobą. Ogień był jednak nieco niewygodny. Miano więc na pamięci ową delikatną materję, która istnieć miała po nad warstwą powietrza naszego. Gdyby ta subtelna materja napelniono naczyniami, to one w górę wzniesiłyby się musiały. W rosie upatrywano taką z nieba spadłą materję, napelniano więc wydrążone jaja rosę i mniemano, że wózek taki wzniesi się musi. Gdy doświadczenie pouczyło, że się mylono, napisał w roku 1670 ojciec L'ana książkę, w której udowodnia, że miedziane kule, napelnione materją subtelna, na ziemi się utrzymać nie mogą, ale wznosić się muszą, gdyż materja lekka, dążąc do miejsca swego

przeznaczenia, kulę za sobą w górę pociągą. Trudność leżała jedynie w tem, jak dostać taką materję? Ponieważ trudności tej pokonać nie umiano, wpadł uczony jezuita na inny sposób uzyskania sztucznego wlotu. Twierdził on bowiem: jeżeli napelnimy wydrążoną kule wodą, to woda wyprze z niej powietrze, a jeżeli kulę obrócę otworem na dół, to woda się wyleje, a w kuli pozostanie próżnia, skutkiem której kulę wzniesi się musi w górę. Doświadczenie ponoczyło go, jak srodze się mylił. Po wylaniu wody nie została próżnia, ale kulę wypelnio powietrze, skutkiem czego kula, zamiast wznosić się, utrzązła przy ziemi. L'ana miał więc, jak widzimy należyte pojęcie o rzeczy, rozchodziło się jedynie tylko o wytworzenie próżni.

Powstało przez to dla rozumu ludzkiego nowe zagadnienie. Portugalczyk Bartolmiej Guzmano rozwiązał kwestyę wytworzenia próżni, ale już nie za pomocą wody, lecz ognia. Zapalając wiązkę słomy, uwiesił po nad nią, kosz trzcinowy, obrocony dnem do góry, i widział, że kosz się wznosi. Odwołany tak pomysłnym wynikiem swoich doświadczeń, siadł w r. 1709 na kosze i w obecności króla Jana I. wznosił się w Lizbonie w powietrze. Nie wysoko jednak leciał, bo zawadzając o gzyms pałacu królewskiego, kosz się przewrócił, a Guzmano spadł na ziemię. Król, widząc doniosłość wynalazku, mianował uczonego Guzmano profesorem matematyki na uniwersytecie w Coimbrze, nadając mu przywileje na całe życie. — Inkwizycya św., widząc, że Guzmano robi konkurencyę prorokowi Eliaszu, stawiła go przed swoje sądy, i tylko wpływy króla zawiadziły profesor ocalenie życia.

Guzmano a nie Montgolfier, jest wynalazcą balonu. Na ostatnim pierździe przyrodników, reklamowano pierwszeństwo wynalazku dla niego.

Po śmierci Guzmano poszedł wynalazek w zapomnienie. Dopiero balon braci Montgolfier wznoszący się w Annonay (połudn. Francya) dnia 5 czerwca 1783, zwrócił uwagę świata, na ten nowy środek wzbijania się w powietrze.

I w samej rzeczy, w balonie widziano wówczas możność żeglowania w powietrzu. Przejechał wszakże Blanchard (1785) kanał La Manche w przeciagu tego samego czasu, którego dzisiaj potrzebują statki parowe, to jest w ciągu 7 kwadransów.

Osm lat później wysłał Chauzel komendant oblężonej przez austriackiego księcia Coburg, fortecy Condée, balon w górę, który jednak, pędzony wiatrem, wpada w ręce nieprzyjaciela. Gubernator Roztopczyn zamierza w roku 1812 za pomocą balonów zniszczyć wojska francuskie, spuszczając z nich granaty w obóz nieprzyjacielski.

Niemiec Lepich, któremu poruczono zbudowanie balonów, nie wywiązał się jednak należycie z zadania, skutkiem czego wojska Napoleona uszły straszliwych gromów Roztopczy.

Austria, nasładowując Rosyę, próbowała w r. 1849 zbombardować Weneę za pomocą posisków, rzucanych z balonów. Ze strony ladu, Weneccy i przyozynny lagun bombardować nie było można, więc puszczano balony z okrętów, a miano ich podowozas przeszło 200 sztuk.

Były to balony, zwane torpedami powietrznymi, zbudowane przez jenerala Uchatusa, (wynalazcy dział z bronzu stalowego). W górę puszczone balony nie dostawały się jednak do Weneccy, lecz pędzily w inne strony, a niektóre z nich, wracając skąd wyszły, narażały na niebezpieczeństwo oblagających. Podczas oblężenia Strasburga (1870) nie spełnił balon również swego zadania, brakło albowiem gazu do napelnienia, balon potrzebował bowiem 1150m³, podczas gdy gazownia miała tylko 600.

Względnie najlepsze powodzenie miały balony podczas oblężenia Paryża (1871). Żywo stoi nam w pamięci, jak Gambeta z oblężonej fortecy wznosił się w powietrze po nad głowy oblagających i dążył do swoich. Podowozas wypuszczone z Paryża 64 balonów, z których 2 zginęły bez wieści, 6 wpadło w ręce nieprzyjaciela, podczas gdy reszta tj. 56 doszła do celu. Rezultat był więc zadawalający, bo 87% wypuszczonych balonów odpowiedziało zadaniu.

(C. d. n.)

Ostatnie wiadomości

Wiener Zig. ogłasza trzy ustawy dotyczące regulacyi waluty, a mianowicie ugody z Węgrami co do wykupu nat państwowych za 200 milionów zł, ustawy, mocą której oddano ministrowi finansów do przeprowadzenia tej operacyi zaraz monet złotych na 224 milionów koron i ustawy, mocą której cyrkulacyę asygnat salinarnych ograniczono na 70 ml. zł.

Synod protestancki kantonu gryzońskiego (Granbündten), postanowił, za przykładem synodu kantonu zuryckiego, że chrztu nie należy uważać za niezbędny warunek należenia do chrześcijaństwa, i to wcale znaczną większość. Pastorowie, głoszący za tym wnioskiem, zapewniali pomimo to, że chrztu nie lekceważą!

Parlament włoski został do nieoznaczonego czasu zamknięty.

Na ostatniem posiedzeniu senatu oświadczył Crispi: Kassala użyłaby derwiszen za podstawę operacyi przeciw Kerowini (najważniejsze miasto Włoch w głębi kraju), zkad wszystko

w perzynę obracali, handel i przemysł niemożliwym czynili. Jen. Barattieri zrozumiał, że tego nadal ścierpieć niepodobna, i nie czekając zaczepki, uderzył na Kassalę i szturmem ją zdobył. Skutki zwycięstwa są pomyslnie. Nieprzyjacieli jest całkiem rozbity; nowych wojsk wysłał i nowych wydatków czynić nie potrzeba. Polityka Włoch od Afryki pozostanie w ogóle jaka była. Zajęcie Massawy nie było przedsięwzięciem szczęśliwym, ale cofnąć się ztamtąd już nie wypada. Trzeba pozostać w Afryce i poprawić tam położenie włochów, mianowicie przez odwrócenie emigracyi włoskiej od Ameryki a skierowanie jej do Afryki pod sztandar włoski.

Z Sofii donoszą: D. 22. bm. obchodzone w katedrze, przy współudziale synodu i tłumów publiczności, rocznicę pojawienia się pierwszego dziennika bułgarskiego. Najstarszy dziennikarz, b. minister Buronow, wypowiedział mowę, którą zakończył się okrzykiem na cześć księcia i dynastyi. Przez cały dzień trwały publiczne zabawy. Prezes ministrów Stoilow rozpoczął d. 22 bm. rano podróż po kraju, która trwać będzie cały miesiąc. Swobodno Stowo donosi, że Stambułow skazany został w tych dniach za przekroczenie policyjne na 25 franków.

Telegramy.

Wiedeń d. 24. lipca. Rotmistrz huzarów Antoni Zawadzki przeniesiony został do 3 p. ulanów obrony krajowej.

Nadporučnik Wincenty Bienczycki przeniesiony został do batalionu obrony krajowej w Samborze, a nadporučnik Feliks Szeperowicz do batalionu obrony krajowej w Gródku.

Wiedeń d. 24. lipca. Hr. Kalnoky udaje się do Ischlu dla złożenia cesarzowi zwyczajnych raportów. Dzienniki wobec pogłosek o dymisji Kalnokiego, której się jakoby Węgrzy domagają, podnoszą z naciskiem ten powód jego podróży do Ischlu.

Wiedeń d. 24. lipca. Wiener Zig. ogłasza, że od dziś ustaje wydawanie banknotów jednorazowych przez kasy rządowe. Od 1. stycznia 1895 roku nikt nie ma obowiązku przyjmowania ich. Do 30. czerwca 1895 r. przyjmować je będą kasy rządowe, a główna kasa rządowa aż do 30. czerwca 1896 r., następnie do 1899 roku tylko tak zwana „Hauptverwechlungskassa“.

Praga d. 24. lipca. Policya praska doszła do wiadomości, że w Królewskich Winogradach, pod Pragę, anarchiści urządzili zakład do wyrabiania materij wybuchowych. Dokonano licznych znowu rewizyj domowych i aresztowań. Policya dowiedziała się dalej, że i omladnicy zajmują się wyrabianiem materij wybuchowych i również między tymi dokonała wiele aresztowań w Żizkowie, Karlinie i Liberou. Syblin (Hermanstadt na Siedmiogrodzie) d. 24. lipca.

Metropolita rumuński Miron złożył ministrowi spraw wewn. Hieronimemu wizytę, tożsamo kilku notablów rumuńskich.

Ogól Rumunów jednak trzyma się na uboczu. Biskup Szabo wezwał był swoje duchowieństwo, aby brało udział w przyjęciu Hieronimiego i polecił swoim powiernikom, aby mu memoryał ze swemi żalobami wręczyli. Większość jednak odparła, że Rumuni nie mogą stawać przed tym ministrem, gdyż za rządów Wekerle-Hieronimi doznali tyle przesładowań, jak nigdy za najgorszych czasów Tiszy; wszak narodowy komitet rumuński czeka tylko chwili, gdy pójdzie do więzienia. Minister zna bez tego wszystkie żaloby Rumunów węgierskich, a jednak nie chce czyni.

Bardzo rozmaicie komentują słowa komendanta korpusu Galgocznego, który w toasie na cześć ministra podniósł, że armia w walce z wewnętrznym wrogiem spełni swój obowiązek.

Zagrzeb d. 24. lipca. Na wczorajszem posiedzeniu sejmnu, kilku mowców gwałtownie przemawiało przeciw Węgom i przeciw wzięciu udziału w węgierskiej ustawie jubileuszowej. Przy głosowaniu jednak uohwalono wziąć udział w tej wystawie.

Ischl d. 24. lipca. Węgierski minister rolnictwa złożył wczoraj przysięgę na ręce cesarza.

Charkow d. 24. lipca. Huiścieiole rosyjskich kopalń węgla i hut żelaza postanowiły utworzyć syndykat (związek) dla ochrony swojskiego przemysłu przed konkurencyą zagraniczną z siedzibą w Petersburgu i filiami sprzedaży w guberniach zachodnich i nadbaltyckich. Walne zebranie odbędzie się 12 sierpnia.

Paryż d. 24. lipca. Na początku wczorajszego przedpołudniowego posiedzenia Izby posłów

odczytał sprawozdawca ustawy o anarchistach Lasserre tekst paragrafu dotyczącego podlegania wojska, a przez komisję w porozumieniu z rządem zmienionego. Minister prezydent Dupuy uprasza Izbę o uchwalenie ustawy tak jak obecnie wygląda. Czas już skończył. Swobodę parlamentarną szanowano aż poza obstrukcyę (Oklaski w centrum, poruszenie na skrajnej lewicy). Kraj domaga się tej ustawy. Izba niechaj odrzuci wszelkie poprawki; będzie to dowodem zaufania, i którego rząd potrzebuje.

Brisson oświadcza, że mowa ministra prezydenta jest niemal niekonstytucyjną; oświadczenia tego niepodobna brać na seryo.

Zirytowany Dupuy odpowiada: Pan Brisson ma swój specjalny sposób nie brania ręki na seryo. Po dojrzałej rozwadze rząd uznał poprawki do tej ustawy za niedopuszczalne; i wyrobił sobie zdanie, a jest ono oraz zdaniem kraju. (Oklaski w centrum.)

Wszczynia się burzliwe przeczenie na skrajnej lewicy. Prezydent Izby Burdeau nakazuje spokój. Ale zaledwo spokój przywrócono, spektakl na nowo się wszczynia. Socjaliści odkryli w nowym tekście omyłkę drukarską i zaczynają srodze krzyczeć.

„To umyślna omyłka!“ woła Goble. „Czyżbyście nam nielojalność zarzucali?“ odpiiera Lasserre. Z centrum żądają zamknięcia dyskusyi i przez podniesienie rąk dyskusyę zamknięto. Przeciwna strona protestuje.

Pourquery krzyczy: „A to istny nowy drugi grudnia!“ Prezydent Izby: „Wzywam pana do cofnięcia tego wyrazu“, a następnie: „Wzywam pana do porządku.“

Po odrzuceniu dwóch poprawek wznoszących, że za treść listu prywatnego albo za to, co w swoim mieszkaniu kto mówił, nie można pociągać do odpowiedzialności, zamknięto posiedzenie popołudniowe.

Na posiedzeniu popołudniowym usiłowali mowcy obstrukcyjni, przy pewnej poprawce, znowu odgrzewać wszelkie aż do presytu już słyszane argumenty. Socjalista Roche woła: „To właśnie policya organizuje przeważną część spisków; szpile zwabiają najwięcej przelitołów do anarchizmu.“ Lasserre sprzeciwia się tej poprawce, która też 355 głosami przeciw 95 odrzucono.

Pelletan występuje przeciw relegacyi, która w pewnych wypadkach ma być jako kara dodatkowa nakładana. „Relegacya pociąga za sobą do siedmiu lat śmierć, jak statystyka wykazała, i tę monstrualną podstępna karę śmierci chcą nakładać na zbrodnie polityczne.“

Minister sprawiedliwości odpowiada: Nie chodzi tu o zbrodnie polityczne, ani o występki opinii, ale o zbrodnie pospolite, jak podżeganie do rabunku, morderstwa i podpalania. Otóż niepodobna pozwolić, aby anarchista, odsiedzawszy karę, wracał do społeczeństwa, które chce zniewieżyć.

Pelletan: Nie jestem wcale czulostkowym dla anarchistów, ale robiąc ustawy, powinno się zawsze być ludzkim. Balsan: Żądam tylko trochę mniej surowości. Posiadam fabrykę, i wiem jak łatwo uwieść robotnika. Wnoszę, aby relegacyę tylko sąd przysięgłych mógł nakładać. — Poprawki te jak i wszystkie inne odrzucono.

Ponieważ rząd przy tych poprawkach uporczywie milczał, zapytuje Humbert: „Jeżeli rząd nie występuje ze swoim zdaniem, to po óż ministrowie na swojej ławie siedzą? Obecność ich jest tedy tylko obłudą, aby kraj wierzył, że się tutaj swobodna, lojalna rozprawa toczy. (Oklaski na skrajnej lewicy.)

Viviani: Uchwalają tutaj ukradkiem! Prezydent Izby wzywa go do porządku.

Milleraud: Jeżeli nam obstrukcyę zarzucacie się waży, to Viviani zaiste żadnego nie dopuścił się występku. Prezydent: Wyrażenie Vivianiego było napaścią i wezwaniem do porządku przeto słuszne.

Wreszcie artykuł 3 przyjęty zostaje 327 głosami przeciw 148. Dziś dalszy oiaż rozprawy.

Paryż d. 24. lipca. Dzienniki podnoszą, że w skutek zmian poczynionych ustawą o anarchistach została z kretosem pogmatwana. Zdaniem dzienników ministerjalnych prawie nie się z tej ustawy nie pozonnie. Dzienniki opozycyjne zapowiadają zupełne nieudanie się ustawy.

Liworno d. 24. lipca. W ostatnich dniach aresztowano we Włoszech przeszło 500 anarchistów.

Belgrad 24. lipca. Odjazdem króla Milana zostało usunięte niebezpieczeństwo przesilenia miuisteryjalnego, ponieważ spory między Milanem a prezydentem ministrów stały się bezprzedmiotowe.

Londyn d. 24. lipca. Jak slychać postanowiła Japonia w razie wojny z Chinami blokować ujścia rzeki Jantsekiang.

Londyn d. 24. lipca. Reuters Office donosi z Jokohamy: Rząd Korei odmówił zaprowadzenia wewnętrznych reform, żądanych przez Japonię, tak długo, póki wojska japońskie nie będą wycofane z Korei.

Przypuszczają, że Korea zajęła takie stanowisko wskutek wpływów Chin. Wedle ostatnich doniesień, Chiny wysłały nowe wojska do Korei.

Londyn d. 24. lipca. Izba gmin, po trzydniowej dyskusyi, przyjęła w drugim czytaniu bil o irlandzkich dzierżwachach.

Londyn d. 24. lipca. Pogłoska o wybuchu wojny między Chinami a Japonią jest bezpodstawną. Położenie jednak jest bardzo krytyczne.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 24. lipca. (Z Izby handlowej). Akcye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 215-80 do 218-80. Kolej Lwów-Czern.-Jaska po 200 zł. w. a. 289- do 283-00. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 400-00 do 415-00. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215-00.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. 4 1/2% los. w 40 lat 101-10 do 101-80. 5% w 10% prem. 109-80 do 110-50. 4 1/2% los. w 50 lat 100-00 do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 lat 100-20 do 100-90. Banku krajowego 4% los. w 57 lat 97-20 do 97-90. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (I. emisja) 88-00 do 98-70. 4% los. w 41 1/2 lat 97-80 do 98-50. 4% los. w 56-letnich 96-70 do 97-40. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —.

Obliży za 100 zł.: Galic. funduszu propinacyjnego 4% 96-60 do 97-30. Bukow. funduszu propinacyjnego 5% 101-80 do 102-50. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-30 do 103-00. Pożyczka krajowa 6% w. a. 105-00 do —. 4 1/2% 100-00 do 100-70. 4% z roku 1891 96-50 do 97-20. 4% po 200 koron = 100 zł. w 3 roku 1893 96-50 do 97-20.

Losy: Losy miasta Krakowa 25- do 27-00. Losy miasta Stanisławowa 44- do 46-00. Monety. Dukaty cesarskie 5-85 do 5-95. Napoleondor 9-85 do 9-95. Półimperyal 10-15 do 10-20. Rubel rosyjski srebrny 1-32- do 1-35-00. Rubel rosyjski papierowy 1-38- do 1-34-30. 100 marek niemieckich 60-80 do 61-40.

Wiedeń d. 24. lipca. (Telegram Gaz. Nar.) Po zamknięciu giełdy południowej notowano Kredyty 380-87, węgierski bank kredytowy 447-25, angobank 159-75, landerbank 248-00, kolej państwowa 348-37, lombardy 109-50, elbethal 267-00, akcye tytoniowe 212-00, alpijny 81-50, renta majowa 96-55, węg. renta zlotą 121-70, węgierska renta koronna 96-30, austr. renta koronna 97-85, losy tureckie 69-25, unionbank 268-80 marki —, ruble —.

Berlin d. 24. lipca. (Telegram Gaz. Nar.) Wczoraj wczoraz notowano na giełdzie: kredyty 217-90 (361-07), lombardy 44-90 (109-52), węgierska renta zlotą 99-40 (121-44), węg. renta koronna 219-25 (133-85). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. z. Wiener-Parität.

Frankfurt d. 24. lipca. (Telegram Gaz. Nar.) Wczorajsza g. d. wieczorna: Kredyty 292-75 (361-37), lombardy 92-25 (109-89), węg. renta zlotą 92-25 (109-86), węgierska renta koronna — (—).

Z rynków towarowych.

Targ na bydło. Wiedeń 24. lipca. Na wczorajszym targu przyjeżdżono bydła rzeźnego: 2739 sztuk opasowego, 253 z pasy i 139 sztuk chudego. — Razem 3081 sztuk. — Pomidzy temi z Galicyi przyjeżdżono 453 sztuk opasowych, — sztuk z pasy i 304 sztuk chudego; z Bukowiny 407 sztuk opasowych. Ogółem przyjeżdżono o 447 sztuk mniej niż zeszłego tygodnia. — Ceny podniosły się o 1 do 2 zł. Nie sprzedano 2 sztuk. Piacono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 55 zł. — ct. do 61 zł. — ct. za towar przedni po 62 zł. — ct. do 64 zł. — ct. wyjątkowo po — zł. — ct. do — zł. — ct. w g. jęzerskie woły opasowe po 55 zł. — ct. do 62 zł. — ct. za towar przedni 63 zł. — ct. do 66 zł. — ct., wyjątkowo po — zł. — ct. do — zł. — ct., z innych krajów koronnych woły opasowe po 57 zł. — ct. do 64 zł. — ct. za towar przedni po 65 zł. — ct. do 68 zł. — ct., wyjątkowo po 68 zł. 50 ct. do — zł. — ct., krowy po 23 zł. — ct. do 34 zł. — ct.; stadniki po 2, — ct. do 36 zł. — ct., bawoły po — zł. — ct. do — zł. — ct.; woły po — zł. — ct. do — zł. — ct. za 100 kg. żywej wagi. Bydło chude po 22 zł. — ct. do 30 zł. — ct. za sztukę.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 24. lipca. Hotel Wystawy A. Ks. Karol Belky z Koszyc, Stan. Orłowski z Poznania, dr. K. B. Ramult z Dęblin, Walenty Kamocki z Warszawy, ks. E. Ślaski z Krzęcina, Jau Tomaszewski z Wiednia. Hotel Wystawy B. Wł. Leppert, dr. Ant. Gabzewicz i dr. Wład. Tyszkowski z Warszawy, Fr. Ulrich ze Słotwiny, Adolf Kutzelnigg z Przemysła, dr. Wład. Sękowski z Mińska (Rosyi).

Hotel Wystawy C. Aleks. Bobrowski z Lublina, Stan. Starzeński z Warszawy, Tadeusz Betley z Janowa (Gubernia Siedlecka). Hotel Garni. Jean Vivien z Pomanki, Jan Regaliński z Król. Pol.

Hotel Imperial. S. hr. Konarski z Dubiecka, W. hr. Raciborski z Rosy, S. hr. Rembek, L. prof. Teichman, S. Chrzczaszewski i K. Dłotkiński z Krakowa, A. Destambes z Paryża, dr. Skomorowski z Kut, J. Kieszkowski z Łuki, dr. W. Sokolowski z Wroclawia, M. Aronowicz z Odessy, A. Müller z Londynu.

Hotel Centralny. T. Łuczakowski z Tarnopola, P. Hanasiewicz z Krosna, M. Balak, R. Kitka, Kimeyer, Weiss z Wiednia, dr. Apfelbaum, dr. Witz, P. Lion, Sponer, Koczarski ze Żłtkwi. Grand Hotel. Dr. H. Jordan z Krakowa, dr. Handelsman z Łodzi, dr. B. Laszkiewicz z Kępną, H. Bromilski z Mośńois, K. Zakrzewski z Krakowa, dr. W. Załoziecki z Czerniowca, dr. L. Klein z Chranowa, E. Woynarowicz z Krakowa, dr. K. Iwański z Radomyśla, A. Gross z

Białe, E. Jaromski z Pragi, Br. F. Löwenstein z Wgody, V. Morawetz z Lonel, R. Liberbach z Krakowa.

Stan powietrza. Pogoda trwa bez zmiany. Barometr idzie w górę. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12lej godzinie w południe 768 mm. Prognoza na dobę d. 25. lipca h. r. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, o średniej prędkości 2 msek. Średnia temperatura doby pozostanie około +24°C niebo będzie prawie czyste, a względna wilgotność powietrza około 60%. Opadu nie będzie, pogoda.

Jutro d. 25. lipca: św. Jakóba. — św. Sob. św. Hawr.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Die Seiden-fabrik G. Henneberg (k. u. k. Hofl.). Zürich sendet direct an Private: schwarze, weisse und farbige Seidenstoffe von 45 kr. bis fl. 11-65 p. Meter — glatt, gestreift, karriert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. Qual. und 2000 versch. Farben, Dessins etc.) portofrei und zollfrei in die Wohnung an Private. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. und Postkarten 5 kr. Porto nach der Schweiz. 892

Dr. A. GOŃKA

lekarz dentysta 831 mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr. 1, w domu Włm. Mikolascha I. piętro. ordynuje przez czas wystawy od 8-1 i od 3-6.

Dentysta

Dr. B. Kaczorowski

były uczeń szkoły berlińskiej przeniósłszy swój długoletni zakład dentystyczny

z Wiednia do Lwowa

ordynuje przy ul. Sykstuskiej l. 23

(stara poczta) parter

od g. 9-1 przedp. i od 2-5 pop.

W niedziele i święta od 9-12

Dla ubogich chorych codziennie

ambulatoryum

od 8-9 przedp.

Majątek ziemski, 930 morgów obszaru, z tego przeszło 300 morgów lasu, 200 morgów łąk, kilka mil od Lwowa, przy stacyi kolei żelaznej i gościnicy do Lwowa prowadzącym położony, nadający się szczególnie do prowadzenia mlecznego gospodarstwa, obciążony długiem hipotecznym, z inwentarzem:

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
Krakowie
otrzymała i poleca dziełko świeżo wydane pod tytułem
Wyjaśnienie obowiązków i korzyści
Bractwa
Szkaplerza karmelitańskiego
z dodatkiem Nowenny i modlitw do Najśw. Maryi Panny Szkaplerzniczki napisanej
O. Romuald od św. Elżasza karmelita bosy.
Cena egzemplarza 15 ct., z przesyłką o 5 ct. więcej.

Krajowego wyrobu
Książki do nabożeństwa
gustowne oprawy w płótno, skórę, akasmit itd. według najnowszego fasonu,
po nadar niskich cenach
poleca
Wincenty Kuczabiński
Lwów
ulica Karola Ludwika 3, w podwórzu.
Pp. Kupcom i odsprzedającym stosowny rabat.

Lodownie
pokojuowe najlepszej konstrukcji od zhr. 25.
Maszynki amerykańskie do robienia lodów na litrów 2, 3, 4 po zhr. 5-50, 6-50, 7-50, 8-50, 9-50, 10-50, 12-50, 14-50, 16-50, 18-50, 20-50.
Żelazka do andrutów gładkie, kute zhr. 5-50.
Formy miedziane, blaszane i cynowe poleca
ANTONI HAŁSKI
handl. wyrobów żelaznych we Lwowie, plac Maryański 1. 9.
Osobny magazyn mebli żelaznych na pierwszym piętrze.

Najlepsze i najtrwalsze pompy
do celów przemysłowych i gospodarstwa miejskiego, jakoteż motory i wodociągi dla miast, wsi, dworów itp.
urządza A. KUNZ, fabryka w Hranicach (M. Weiskirchen).
Prospekta darmo. 5741

Co tydzień
świeży transport
proszku
Zacherl'a i Andel'a
do wygubienia
robactwa wszelkiego rodzaju
poleca 5950
Alejzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.

H. CEGIELSKI w Poznaniu.
Lejarnia, Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych.
machin parowych, kotłów i urządzeń przemysłowych
poleca swe z dobroci i praktyczności znane wyroby, które na różnych wystawach Europy wielokrotnie premiowane zostały.
Zakłady przemysłowe jak:
Gorzelnie, Mączkarnie, Mleczarnie i inne, wykonuje fabryka podług najnowszych systemów z wszelkimi ulepszeniami i nowościami.
Na obecnej wystawie krajowej we Lwowie otrzymała fabryka srebrny medal za pług patentowany dwusukibowy, który na próbach pod Lwowem w dniu 22. czerwca b. r. konkuruje z innymi, tak krajowymi jak i zagranicznymi, został za najlepszy uznany przez komisję wystawową.
Parowa mleczarnia ustawiona na wystawie przez fabrykę, otrzymała pierwsze nagrody: dyplom honorowy i złoty medal.

DRÓBNE OGŁOSZENIA po cencie od wyrazu.

MASZYNI amerykańskie do siskania
Miega po zhr. 4-50. Maszynki do robienia maźta pojemności 2 litry po zhr. 4-50.
Maszynki uniwersalne do tarcia miga, bówek, cukru itp. po zhr. 1-50, poleca Piotr Chrzostowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

DO NAJEJĄCY ZARAZ 6 pokoi z umeblowaniem, łazienką i przynależnościami. Sobieskiego 3. 186

OGRODNIK żonaty, 30 lat mający, mo że się wykaże chlubnymi świadectwami, poszukuje posady od 1. października. Łaskawe zgłoszenia pod: J. P. w Truskawcu, poczta Truskawiec. 172

BLUZY ZDROWIA, suknie, mantylki, 300 kuszul, tania poleca handel Jaszczyszyna w teatrze. 180

PROŚBA. Matka 4 nieletnich i niezapłaconych dzieci, która jest kaleką skutkami choroby, znajduje się w tak okropnym położeniu, że jest zmuszona udać się do litościwszego serca z pokorną prośbą o najmniejszy datkę, lub z opatrzenie jej szczerem bielizny. Marya Krzyżowska u p. Encyan ul. Łyczakowska 1. 79.

Wysiewki najlepszych herbat
1/2 kilo zhr. 1-30 i zhr. 1-60 898
poleca HANDEL HERBATY
Edmunda Riedla we Lwowie.

Akademia dla handlu przemysłu w Gracu.
Z dniem 15. września r. b. rozpoczynamy 32 rok szkolny.
Trzy kursy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy jeszcze do akademii przyjęci być nie mogli.
Ukończeni słuchacze akademii korzystają z prawa jednorocznej służby wojskowej.
Jednoroczny kurs kupiecki dla uczniów szkół średnich pragnących się poswiecić zawodowi handlowemu, lub też mających zamiar obok nauk w szkołach wyższych także w kierunku handlowym pracować.
Szczegółowo co do przyjęcia i pomieszczenia, tudzież prospektów dostarcza dyrekcja akademii dla handlu i przemysłu w Gracu.
A. E. v. Schmitt, dyrektor. 5840

POLDIHÜTTE TIEGELGUSSTAHL-FABRIK in WIEN
P. T.
Jak wiadomo naszym P. T. odbiorcom, od czasu istnienia naszego Towarzystwa jest jedyną marką ochronną wyrobów naszej fabryki żelaznych artykułów
Głowa kobiety.
Firma Gebr. Böhrler & Co., która swe wyroby żelazne w szeregu lat roz maitemi zapatruje markami ochronnymi, przyjęła w ostatnich czasach głowę kobiety.
Zwracamy tedy uwagę na tę okoliczność, że między tą głową kobiecą, marką firmy Gebr. Böhrler & Co., a naszą ochronną zarejestrowaną marką zachodzi następująca niestety z latwością tylko na papierze, zaś na stali trudno dająca się spostrzeżać różnica: Głowa kobiega firmy Gebr. Böhrler & Co. zwrócona jest na prawo, zaś naszej marki ochronnej na lewo; tamta głowa ma odczobę we włosach, kobieta naszej marki ma włosy rozsypane.
Jesteśmy zmuszeni zwrócić uwagę naszych odbiorców na te drobne dyferencje, aby nie dali się wprowadzić w błąd głową kobiecą firmy Gebr. Böhrler & Co. co do pochodzenia fabrykatów. Aby nie narażać naszych P. T. odbiorców na trudny rozróżniania tych marek, zażdamy niebawem wykreślenia tej drgkiej głowy kobiecej jako marki towarowej. 5863
Wiedeń, w lipcu 1894.
Direction der Poldihütte Tiegelgusstahl-Fabrik.

Zgrabnego chłopczyka Francuza
bardzo inteligentnego i skromnego, z piękną wymową;
Młoda Francuzka
bardzo wesoła i rozmowna, zręczna w różnych robotach, poleca M. Janda, Wien Spiegelgasse 21. 5865

C. i k. dostawca dwoiów.
Patenta i przywileje. 5559
"EXSICCATOR"
5 medali, 2 dyplomy i herb państwa.
Osusza wilgoć, niszczy rzykalko, niszczy grzybek drzewny itp.
Ostrzegam przed falsyfikatami. Żądać rachunku z marką fabryczną "Excicator".
Broszurki ilustrowane, niezbędne dla każdego, wysyłam franco i gratis. — Agentów poszukuję. Adres dla piśmie i telegramów: "Excicator" Wiedeń.
W Krakowie nie posiadamy filii.

Kardynał notaryalny
uzdolniony do substytucji, potrzebny zaraz do notaryatu na prowincji. Zgłoszenia w Administracji "Gazety Narodowej".

Ceraty, obicia powozowe, kapy, portyery, dywany i chodniki, poleca najtaniej St. Wyszynska, Lwów, ul. Kopernika 16. 98

Lokomobila.
Z powodu sprowdzenia większej maszyny sprzedaż zarząd dóbr Bierzanów (poczta i stacja Bierzanów) lokomobile firmy Clayton & Shuttleworth o sile 10-12 koni, która w najlepszym stanie. Lokomobila białka może być natychmiast użyta do intencji lub innego zjścia. 5848

Zachorl'a
Proszek na owady,
Naftaline, Kamforę, Terpentynę,
Papier i lep na muchy,
Kwas karbolowy,
Proszek karbolowy
poleca 4000
FIRMA HANDLOWA
W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Kuracyjne stare
WINA
węgierskie, hiszpańskie i francuskie,
KONIAK, LIKIERY,
ARAK,
RUM,
HERBATE
chińska i rosyjska
poleca
KAROL BAYER
we Lwowie
przy ul. Krakowskiej 1. 11.

ODOL
Wyciąg olejku do uszów
e. k. sekundariusza Dr. Schipka uznany zaszczytnie przez wiele lekarskich znakomości krajowych i zagranicznych, dla swej siły leczniczej, gdyż leczy wszelką głuchotę (nie z urodzenia) szum w uszach, strzykanie i t. d. usuwa zupełnie. Nabywać można po 1 zhr. 50 ct. Sprzedają we Lwowie: Piotr Mikolajczyk apt., Zygmunt Rucker apt., w Krakowie W. Redy apt.; w Czernowcach W. Bekłowicz apt.; w Nowym Sączu Roman Jakubowski apt.; w Stanisławowie Adolf Bell apt.; w Striju Wojciech Komorowski apt. i C. Jahr apt.; w Samborze Karol Maresch apt.; w Drohobyczu Adam Krzyżanowski apt.; w Tarnopolu Henryk Kahane apt.; w Brodach H. Grünspann; w Wiedniu: Pleban, Stephansplatz 3, Twardy, Mariahilferstrasse 106.
Prawdziwe tylko wtedy, jeśli każdy flakon ma na sobie wyciętny napis: "C. k. sekundariusz Dr. Schipka w Wiedniu".
Za nadaniem 1 zhr. 70 ct. wysyłamy w Austro-Węgrzech franco. 5084

Wiedeń 5826
Hotel Continental
Praterstrasse.
Hotel pierwszorządny. 300 pokoi, od zhr. 1-50 i wyżej. Oświetlenie elektryczne. Winda osobowa. Wielki ogród restauracyjny z fontaną.

Apteka PIOTRA M. KOŁASCHA we Lwowie
otrzymała na skład główny 5792
niezróznannej dobroci i skuteczności środki
Dr. Koszutkiego z Poznania, jako to:
a) DENTIPURINE (pharyngostomadentipurin) proszek do pielęgnowania ust, gardła i zębów, o którym "Nowiny lekarskie" (Kwiecień 1894, str. 209) organ lekarski powszechnie wielkiej powagi zażywający, wypowiedziały: "Dentipurina Dr. Koszutkiego z Poznania zasługują ze wszelkich miar na zastosowanie. Jest to niezaprzeczenie jeden z najlepszych proszków do czyszczenia zębów, którym nadaje białosć, nie szkodząc szkliwu. Również wywiera proszek ten usługi korzystne na utrzymanie czystości ust etc.
Dentipurina zawiera cztery wzajemnie w działaniu sobie pomagające antyseptyka, zupełnie nieszkodliwe dla ludzkiego ustroju, które polknięte przypadkiem przy płukaniu tylko korzystnie i na żołądek wpływać mogą. Cena za słoik 75 ct.
b) "SALUS" nacieranie Dr. Koszutkiego, tamujące objawy reumatyczne i reumatyczno-nerwowe, bolesności mięśni ze znużeniem, podwiązania, po połogu etc. powstałe. Cena 80 ct. Tylko w aptekach do nabycia.
c) PEAMOLIE (Pomol), płyn wonny do pielęgnowania skóry twarzy, szyi, ramion, rąk, którym nadaje pulchność, świeżość i białosć. Cena zł. 1-20
d) LOTION PHILOCOME, płyn wonny do zraszania lub zmywania głowy, usuwający niezawodnie i szybko łupież, tamujący wypadanie włosów i przedwczesną siwiznę. Cena zł. 1-20.
e) "CAESARIES", pomada powstrzymująca wypadanie włosów, około powstałej łysiny, rozbudza życie w brodawkach włosowych. Cena zł. 1-50.
f) "CRÈME EPHELIDINE" nader delikatna pomada, służąca na usunięcie piegów i działająca w krótkim czasie. Cena 80 ct.

POŚCIEL
WŁASNEGO WYROBU
jako to:
Kołdry, Materace, Siemniki,
Poduszki, Wykładki sprężynowe,
Płótna, Stołowa bielizna,
Szyciony, Szirtingi, Chusteczki do nosa,
Skarpaczki, Policzki i t. p.
nabywają w Magazynie
J. Drexlera i Synów
Lwów, plac Kapitulny 2.
Cenniki i próbki na żądanie.

Wyciąg olejku do uszów
e. k. sekundariusza Dr. Schipka uznany zaszczytnie przez wiele lekarskich znakomości krajowych i zagranicznych, dla swej siły leczniczej, gdyż leczy wszelką głuchotę (nie z urodzenia) szum w uszach, strzykanie i t. d. usuwa zupełnie. Nabywać można po 1 zhr. 50 ct. Sprzedają we Lwowie: Piotr Mikolajczyk apt., Zygmunt Rucker apt., w Krakowie W. Redy apt.; w Czernowcach W. Bekłowicz apt.; w Nowym Sączu Roman Jakubowski apt.; w Stanisławowie Adolf Bell apt.; w Striju Wojciech Komorowski apt. i C. Jahr apt.; w Samborze Karol Maresch apt.; w Drohobyczu Adam Krzyżanowski apt.; w Tarnopolu Henryk Kahane apt.; w Brodach H. Grünspann; w Wiedniu: Pleban, Stephansplatz 3, Twardy, Mariahilferstrasse 106.
Prawdziwe tylko wtedy, jeśli każdy flakon ma na sobie wyciętny napis: "C. k. sekundariusz Dr. Schipka w Wiedniu".
Za nadaniem 1 zhr. 70 ct. wysyłamy w Austro-Węgrzech franco. 5084

Towarzystwo akcyjne
Fabryki koniaku w Világos (Węgry)
poleca ze zdrowego wina produkowany
KONIAK
na podstawie następującego świadectwa:
Z. 5/1893. Vom Bezirksarzte des Világoser Bezirkes.
Ämtliches Zeugnis.
Behufs Controle der Cognac-Fabrikation habe ich in der Fabrik-Localität der Világoser Cognac-Fabrik A.-G. eine ärztliche Inspicirung vorgenommen, woselbst ich mich überzeuge, dass gedachte Fabrik den Cognac aus tadelloser, gesunden Weinen erzeuge.
Világos, 13-ten Jänner 1893.
Dr. Heinrich Atschul, m. p.
Bezirksarzt.

NA NALEWKI
SPIRYTUS NAJCZYSTSZY BEZWONNY
BONGOUT 97°
poleca e. k. nprz. rafneryja spirytusu 5819
J. A. BACZEWSKIEGO
c. k. nadwornego dostawcy we Lwowie.
Pocztą 5-kilowe poselki o pojemności 5 litrów.

Dla mężczyzn!
Najpiękniejszy wynalazek obecných czasów jest bezsprzecznie galwanizno-elektryczny aparat do samoleżącego używa, który w oświeconych sily męskiej zawsze okazywał się bardzo skutecznym. Lekarce wszystkich krajów polecają go gorąco. Bardzo łatwy i prosty sposób używa. Nosi się niewidocznie w kieszeni kamizelki. — Opis przysłać darmo. — W zamkniętych kopertach za nadaniem 10 ct. w markach. Do nabywa u właściciela e. k. przywileju, i wynalazcy J. Augenfeld, Wien, I. Schulerstrasse 18. 4629

GANZ & Comp.
Towarzystwo akcyjne
Fabryka maszyn i lejarnia żelaza
Budapeszt i Leobersdorf.
Maszyny dla wyrabiania betonu i sztru na koleje i gościniec. Walcownie z doskonałą konstrukcją i wykonaniem.
Maszyny do rozniatania wszelkiego gatunku. Koła stalowe i z twardego lanego żelaza. Wózki kółkowe do przesuwania. Pity do kamieni. Walcownia. Maszyny młynarskie i urządzenia młynowe.
Motory gazowe i naftowe, przeznaczone do elektrycznych oświetleń. Elektryczne koleje w kopalniach. Turbiny do wszelkich sily wodnych.
Przenośnie wszelkiego gatunku.
WYROBY Z TWARDEGO ŻELAZA i ze stali. 5789